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Kilka z wielu – różnorodne inwestycje realizowane w okresie ostatnich czterech lat.

Zapraszamy do zwiedzania 
jednośladem urokliwych za-
kątków Gminy Chmielnik po 
trzech oznaczonych trasach 
rowerowych: zaawansowanej, 
średniozaawansowanej i re-
kreacyjnej. 

 
Zespół Szkół w Chmielniku – jeden 
z wielu obiektów poddanych ter-
momodernizacji oraz jeden z kilku 
przyszkolnych placów zabaw. 

 
Przebudowa drogi gminnej 
wraz z budową chodnika  
w centrum miejscowości 
Zabratówka 
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Urząd Gminy informuje 

SESJE RADY GMINY CHMIELNIK 

Na ostatniej sesji Rady Gminy Chmielnik podjęto następujące uchwały:  
SESJA XLII 
1. UCHWAŁA NR XLII/281/2014 Rady Gminy Chmiel-

nik z dnia 29 września 2014 r. w sprawie utworzenia 
odrębnego obwodu głosowania w Domu Pomocy Spo-
łecznej im. Św. Ojca Pio w Chmielniku. 

2. UCHWAŁA NR XLII/282/2014 Rady Gminy Chmiel-
nik z dnia 29 września 2014 r. w sprawie upoważnienia 
Wójta Gminy Chmielnik do podpisania porozumienia  
z Gminą Miasto Rzeszów. 

3. UCHWAŁA NR XLII/283/2014 Rady Gminy Chmiel-
nik z dnia 29 września 2014 r. w sprawie udzielenia 
dotacji celowej dla Zespołu Opieki Zdrowotnej Nr 2  
w Rzeszowie. 

4. UCHWAŁA NR XLII/284/2014 Rady Gminy Chmiel-
nik z dnia 29 września 2014 r. w sprawie zmian budże-
tu i zmian w budżecie Gminy Chmielnik na 2014 rok. 

5. UCHWAŁA NR XLII/285/2014 Rady Gminy Chmiel-
nik z dnia 29 września 2014 r. w sprawie zmiany Wie-
loletniej Prognozy Finansowej Gminy Chmielnik. 

Treść wszystkich uchwały dostępna jest w Biuletynie Informacji Publicznej Gminy Chmielnik pod adresem 
www.bip.chmielnik.pl w dziale prawo lokalne – uchwały.  

 
W trakcie mijającej kadencji Rady Gminy Chmielnik 2010-2014 odbyło się 42 posiedzenia Rady Gminy, na których podję-

to 285 uchwał oraz 3 apele. 

Adam Tereszkiewicz 

 
OŚWIATA W OKRESIE OSTATNICH CZTERECH LAT 

Oświata na terenie Gminy w ostatnich latach przeszła du-
że przeobrażenie. Szkoły działające na terenie Gminy oferują 
swoim uczniom atrakcyjne zajęcia w dobrze wyposażonych 
obiektach, przy wykorzystaniu nowoczesnych technologii. 

W ostatnim okresie trzy obiekty oświatowe w Chmielniku 
zyskały nie tylko nowy wizerunek, ale też poprawiła się ich 
charakterystyka cieplna, dzięki inwestycjom dotyczącym 
termomodernizacji. Nakłady na te trzy obiekty to kwota 

849.559,84 zł. Zespół Szkół i Szkoła Podstawowa Nr 2  
w Chmielniku zostały docieplone i posiadają nowe elewacje, 
budynek SP 1 przebudowany dach. Docieplony i odnowiony 
został budynek w Błędowej Tyczyńskiej w którym funkcjonu-
je oddział przedszkolny. 

Przy trzech szkołach istnieją nowoczesne boiska o sztucz-
nej nawierzchni z których mogą korzystać nie tylko ucznio-
wie ale wszyscy mieszkańcy. 
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Okres czterech ostatnich lat to również czas trudnych de-
cyzji takich jak ta o likwidacji Szkoły Podstawowej w Błę-
dowej Tyczyńskiej, która zapadła w 2011 i była konieczno-
ścią. Dzieci z Błędowej Tyczyńskiej mają zapewnione dobre 
warunki do edukacji i rozwoju w Szkole Podstawowej Nr 3  
w Chmielniku. Bezpieczne dotarcie do szkoły umożliwia 
zorganizowany dowóz. W budynku po szkole w Błędowej 
Tyczyńskiej z sukcesem i dobrym klimatem funkcjonuje 
prowadzony przez JST oddział przedszkolny. Zaadaptowane 
na ten cel dodatkowe pomieszczenie umożliwia sprawowanie 
opieki nad 25 dzieci. Jest on oddziałem 10 godzinnym, wy-
żywienie dla dzieci jest dowożone z kuchni przy Szkole Pod-
stawowej Nr 3 w Chmielniku. 

Obserwowany jest wzrost zainteresowania rodziców edu-
kacją przedszkolną dzieci od 3 roku życia, dlatego wychodząc 
temu naprzeciw oraz chcąc umożliwi ć przygotowanie się 
dzieci na rozpoczęcie edukacji szkolnej od 6-go roku życia, 
zorganizowano w Zespole Szkół w Chmielniku dwa dodat-
kowe oddziały przedszkolne. W tą ideę wpisuje się również 
aktualnie finalizowany projekt w ramach którego doposażono 
odziały przedszkolne przy szkołach oraz będą zamontowane 
bezpieczne place zabaw. Dzięki temu projektowi najmłodsze 
dzieci będą mogły korzystać podczas zajęć z nowoczesnych 
pomocy, a w czasie wolnym aktywnie spędzać czas na świe-
żym powietrzu. 

Wspomniane nowe technologie wprowadzane do szkół to 
m.in. projekt „Eduscience” realizowany w Zespole Szkół oraz 
„Cyfrowa szkoła” w Zabratówce. 

Gmina z sukcesem sięga po środki zewnętrzne na realiza-
cję zadań w sferze oświaty. Poniżej przedstawimy najważ-
niejsze projekty realizowane w tej dziedzinie. 

Projekty współfinansowane z Europejskiego Funduszu 
Społecznego realizowane w ramach Programu Operacyjnego 
Kapitał Ludzki mające na celu upowszechnienie edukacji 
przedszkolnej poprzez zmianę jakości, zakresu i form usług 
edukacyjnych świadczonych przez szkołę na rzecz dzieci w 
wieku 3-5 lat i ich rodziców to: 
1. Projekt „Przedszkolna Kuźnia Talentów”  - Projekt 

realizowany przez Szkołę Podstawową Nr 3 w Chmielni-
ku w okresie 25.08.2009 r. do 31.08.2012 r. 

Kwota 494 642,00 (487 222,37 dofinansowanie + 7 419,63 
wkład własny) 
2. Projekt „Sukces zaczyna się w przedszkolu - Punkt 

Przedszkolny w Błędowej Tyczyńskiej” - Projekt reali-
zowany przez Szkołę Podstawową w Błędowej Tyczyń-
skiej od 25.08.2009 r. do 31.08.2011 r., a od 01.09.2011 
do 31.08.2012 r. przez Szkołę Podstawową Nr 3 w 
Chmielniku 

Kwota 603 435,61 (594 384,08 dofinansowanie + 9 051,53 
wkład własny) 
3. Projekt „T ęczowe przedszkole” - Projekt realizowany 

przez Szkołę Podstawowa w Woli Rafałowskiej w Okres 
realizacji 25.08.2009 r. do 31.08.2011 r. 

Kwota 469.692,37 (462 646,98 dofinansowanie + 7 045,39 
wkład własny) 

Kolejne projekty mające tym razem na celu wyrównywa-
nie szans edukacyjnych i zapewnienie wysokiej jakości usług 
edukacyjnych świadczonych w systemie oświaty współfinan-
sowane z Europejskiego Funduszu Społecznego realizowane-
go w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki to: 
1. Projekt „Chcemy się rozwijać!– programy rozwojowe 

Gimnazjum w Chmielniku i szkół podstawowych w 
Zabratówce i Woli Rafałowskiej” . 

Okres realizacji od września 2012 r. do końca czerwca 2013 r.  
Ogólnym celem projektu było podniesienie jakości  

i uatrakcyjnienie oferty edukacyjnej ukierunkowanej na wy-

równywanie szans edukacyjnych uczniów, rozwój kompeten-
cji kluczowych, uzyskanie zdolności do zatrudnienia dzięki 
realizacji programów rozwojowych w Gimnazjum im. Sza-
rych Szeregów w Chmielniku, w Szkole Podstawowej im. 
Stefana Kard. Wyszyńskiego w Woli Rafałowskiej i Szkole 
Podstawowej im. Orląt Lwowskich w Zabratówce. W ramach 
projektu wsparciem zostało objętych 215 uczniów klas IV – 
VI ze Szkół Podstawowych w Zabratówce i Woli Rafałow-
skiej oraz z klas I – III Gimnazjum w Chmielniku. 

W ramach celów ogólnych zorganizowane były: 
1. Doradztwo edukacyjno-zawodowe dla uczniów Gimna-

zjum (doradztwo zawodowe indywidualne, doradztwo 
edukacyjno-zawodowe grupowe). 

2. Zajęcia wyrównujące takie jak: zajęcia logopedyczne czy 
z języka polskiego. 

3. Zajęcia rozwijające takie jak: artystyczne, z języka angiel-
skiego, dziennikarskie, z matematyki, turystyczno-
przyrodnicze, modelarstwa oraz zajęcia nauki pływania na 
basenie. 

4. Zajęcia z zakresu opieki psychologiczno – pedagogicznej: 
Wartość projektu: 458.078,94 zł 

Projekt „Idziemy po sukces” realizowany od września 
2012 r. do czerwca 2013 r. w pięciu Szkołach Podstawowych 
Gminy Chmielnik. 

Projekt ten zakładał zaspokojenie specjalnych potrzeb 
edukacyjnych i wyrównanie szans przez indywidualizację 
procesu kształcenia dzieci klas I – III. Celami szczegółowymi 
projektu było: Zminimalizowanie dysfunkcji rozwojowych 
wśród dzieci klas I – III pięciu szkół podstawowych Gminy 
Chmielnik, wzrost umiejętności dzieci szczególnie uzdolnio-
nych oraz stworzenie warunków, umożliwiających 
i wspomagających indywidualną pracę z uczniem, poprzez 
wyposażenie bazy szkół w niezbędne materiały dydaktyczne. 

Wsparciem w ramach projektu zostało objętych 117 
uczniów.  

Na podstawie przeprowadzonych ankiet z rodzicami, na-
uczycielami realizującymi projekt oraz nauczycielami klas I – 
III, można stwierdzić, że nastąpiła poprawa wyników naucza-
nia u dzieci z trudnościami w czytaniu i pisaniu, z trudno-
ściami w zdobywaniu umiejętności matematycznych. Skory-
gowano wady wymowy u dzieci z zaburzeniem rozwoju 
mowy. Skorygowano wady postawy. Rozwinięto zaintereso-
wania u dzieci uzdolnionych matematyczno-przyrodniczo. W 
ramach realizowanego projektu wyposażono 15 sal lekcyj-
nych, w niezbędne pomoce dydaktyczne oraz sprzęt, który 
umożliwił prowadzenie, koniecznych z punktu założonych 
celów, zajęć.  
Wartość projektu: 148 522,00 zł 

Program „Cyfrowa szkoła”  to rządowy program rozwija-
nia kompetencji uczniów i nauczycieli w zakresie stosowania 
technologii informacyjno-komunikacyjnych. Był realizowany 
w okresie od sierpnia 2012 r. do czerwca 2013 r. w Szkole 
Podstawowej im. Orląt Lwowskich w Zabratówce. Program 
był przedsięwzięciem pilotażowym dla planowanego wielo-
letniego programu rządowego w sprawie rozwijania kompe-
tencji uczniów i nauczycieli w zakresie stosowania technolo-
gii informacyjno-komunikacyjnych w edukacji. Jego celem 
było rozwijanie kompetencji uczniów i nauczycieli w zakresie 
stosowania TIK w procesie edukacyjnym oraz wspieranie 
zmiany modelu nauczania w kierunku rozwijania kreatywno-
ści, umiejętności kooperacji oraz krytycznego myślenia, 
w tym wyszukiwania, oceny i twórczego wykorzystywania 
dostępnych źródeł wiedzy. W ramach udzielonego wsparcia 
finansowego zakupiono sprzęt komputerowy, pomoce dydak-
tyczne i inny sprzęt niezbędny do realizacji programów na-
uczania z wykorzystaniem TIK. 
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Wartość projektu 84.303,00 zł. 
Projekt o nieco innym charakterze był realizowany przez 

Szkołę Podstawową Nr 2 im. Ojca Św. Jana Pawła II  
w Chmielniku. Projekt ten to: Projekt Szkół Partnerskich 
COMENIUS  zatytułowany „Let’s Draw a Rainbow Coloured 
with Traditions” (Namalujmy tęczę kolorami tradycji). 

Udział w projekcie wpłynął na zwiększenie świadomości  
i ekspresji kulturowej. Kraje partnerskie uczestniczące w 
projekcie, (uczniowie i nauczyciele SP Nr 2 w Chmielniku) 
prezentowały swoją kulturę, historię, muzykę, tańce czy po-
trawy, czerpiąc od siebie nawzajem doświadczenie i wiedzę. 

Możliwość kontaktów ze szkołami partnerskimi, wyjazdy 
do tych szkół, przyjmowanie gości z zagranicy, pozwoliły 
poszerzyć horyzonty, wzbogacić wiedzę, rozwinąć szereg 
umiejętności oraz doświadczyć innych kultur. Projekt był dla 
nauczycieli, uczniów i rodziców ogromną szansą na inne 
spojrzenie na wspólnotę europejską i nabranie pewności sie-
bie. Uczniowie rozwinęli umiejętności pracy zespołowej  
w trakcie realizacji działań projektowych. Wszyscy uczniowie 
doświadczyli potrzeby komunikowania się w języku obcym, 
co zwiększyło ich motywację do nauki języka angielskiego. 

Rodzice dzieci angażowali się we wszystkie działania,  
a w szczególności te związane z goszczeniem rówieśników  
w swoich domach oraz nawiązywaniem kontaktów z rodzi-
nami, do których jechały ich dzieci. Przyjmowanie gości  
z zagranicy stało się wspaniałą okazją do integracji wszyst-
kich szkół w naszej gminie. Przy wspólnym stole z tradycyj-
nymi polskimi potrawami goście prezentowali swoje systemy 
edukacyjne, tradycje i szkoły. 
Wartość projektu: 20 000 euro 

Aktualnie realizowany projekt „Bawmy i uczmy się ra-
zem” rozpoczął się od marca 2014 r., a jego realizacja zakoń-
czy się do stycznia 2015 r. Ten projekt jest również skierowa-
ny do dzieci przedszkolnych.  

Projekt realizowany jest przez Zespół Ekonomiczno-
Administracyjny Szkół w Chmielniku. 

Grupę docelową projektu stanowi 8 oddziałów przed-
szkolnych we wszystkich pięciu szkołach podstawowych 
znajdujących się na terenie Gminy Chmielnik.  

Celem realizowanego projektu jest podniesienie jakości 
pracy tych oddziałów i stworzenie w nich warunków umożli-

wiających objęcie wychowaniem przedszkolnym dzieci  
w wieku 3 – 4 letnich poprzez organizację placów zabaw, 
zwiększenie dostępu do edukacji przedszkolnej poprzez do-
stosowanie pomieszczeń do możliwości i potrzeb dzieci 
młodszych oraz stworzenie warunków umożliwiających obję-
cie wychowaniem przedszkolnym dzieci poprzez zakup do-
datkowego wyposażenia dostosowanego do potrzeb i możli-
wości w/w grup dzieci. 

W ramach realizowanego projektu realizowane są nastę-
pujące zadania: 
1. Organizacja placu zabaw – w ramach tego zadania przy 

Szkole Podstawowej nr 1 powstanie plac zabaw wraz  
z wyposażeniem, bezpieczną nawierzchnią i ogrodzeniem, 
w Szkole Podstawowej w Zabratówce powstanie plac za-
baw wraz z wyposażeniem, bezpieczną nawierzchnią na-
tomiast w pozostałych szkołach istniejące place zabaw 
będą doposażone w nowe urządzenia zabawowe, zestawy 
zabawowe wraz z bezpieczną nawierzchnią i ogrodze-
niem,  

2. Dostosowanie pomieszczeń – istniejące toalety zostały 
zmodernizowane i dostosowane do potrzeb dzieci w szko-
łach (Szkoła Podstawowa nr 2 i w Woli Rafałowskiej). 

3. Wyposażenie – zakupione zostały różnorodne meble, 
meble wypoczynkowe i wyposażenie sal przedszkolnych 
w sprzęt komputerowy, multimedialny, audiowizualny, 
tablice interaktywne, kserokopiarki, laptopy, programy 
multimedialne, zabawki, różnorodne pomoce dydaktycz-
ne, artykuły plastyczne, sprzęt gospodarczy np. pralki, 
odkurzacze. Ponadto zostały zakupione urządzenia ku-
chenne. 

Wartość projektu to kwota 698.155,00 zł. 
Nie są to wszystkie projekty realizowane w szkołach  

w ostatnich latach, a jedynie te z nich, których efekty miały 
najszerszy zasięg. 

Z całą pewnością jest jeszcze dużo do zrobienia ale przy 
utrzymaniu istniejącego tempa zmian nasze szkoły będą mo-
gły bez kompleksów konkurować z innymi szkołami, a dzieci, 
dzięki pracy z uczniem zdolnym oraz wspieraniu dzieci słab-
szych będą osiągać sukcesy w różnych dziedzinach. 

Magdalena Wdowik-Reczek 

 
GOSPODARKA ODPADAMI – 15 MIESI ĘCY FUNKCJONOWANIA NOWEGO SYSTEMU 

Nowelizacja ustawy z dnia 13 września 1996 r. 
o utrzymaniu czystości i porządku w gminach nałożyła na 
gminę szereg nowych zadań i obowiązków związanych  
z systemem gospodarowania odpadami komunalnymi, 
znacząco zmieniła zasady jego funkcjonowania. Ustawo-
wy termin przejścia gmin na nowy system gospodarki 
odpadami upłynął 1 lipca 2013 r. W naszej gminie przygo-
towania do jego wdrożenia odbywały się etapowo i rozpo-
częły już w 2012 r.  

Pierwszym etapem było podjęcie przez Radę Gminy 
Chmielnik szeregu wymaganych ustawą uchwał, które 
stały się podstawą nowego systemu gospodarki odpadami. 
Określono w nich m. in.: szczegółowy sposób świadczenia 
usług w zakresie odbierania odpadów od właścicieli nieru-
chomości, metodę ustalenia opłaty za gospodarowanie 
odpadami komunalnymi, wysokość stawki opłaty, termin, 
częstotliwości i tryb uiszczania opłaty oraz wzór deklara-
cji. 

Drugim etapem wdrażania systemu była kampania in-
formacyjna skierowana do mieszkańców gminy. W lokal-

nej gazecie „Wieść Gminna” oraz na stronie internetowej 
gminy, zamieszczane były artykuły oraz informacje po-
święcone nowemu systemowi gospodarowania odpadami, 
ze szczególnym uwzględnieniem zasad selektywnej zbiór-
ki oraz odbioru odpadów komunalnych. W tym okresie 
przekazywano również informacje o podjętych przez Radę 
Gminy Chmielnik uchwałach w zakresie utrzymania czy-
stości i porządku na terenie gminy oraz przyjmowano 
składane przez właścicieli nieruchomości deklaracje okre-
ślające wysokość opłaty.  

W ostatnim etapie wdrażania systemu dokonano wybo-
ru przedsiębiorcy odbierającego odpady. Spośród dwóch – 
korzystniejszą ofertę przedstawiła firma Produkcja Handel 
Usługi „EKOMAX” Kotulak Jerzy z Jasła, z którą  
w czerwcu 2013 r. podpisano umowę. Następnie przeka-
zano mieszkańcom komplety worów na odpady komunal-
ne wraz z kodami kreskowymi oraz ulotkę informacyjną 
opisującą zasady segregacji odpadów. 

Na dzień 1 lipca 2013 r. gmina wypełniła wszystkie 
obowiązki wynikające z ustawy i organizacyjnie była 
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gotowa na prowadzenie nowego systemu, jednak dopiero 
pierwsze miesiące jego funkcjonowania pozwoliły realnie 
ocenić przyjęte wcześniej założenia.  

Z uwagi na to, że wdrożenie systemu gospodarki odpa-
dami było zupełnie nowym zadaniem dla samorządu,  
a ustawa miała sporo niedociągnięć technicznych i syste-
mowych, nie udało się oczywiście uniknąć błędów i speł-
nić oczekiwania wszystkich mieszkańców. Pojawiło się 
wiele wątpliwości, pytań i obaw związanych z funkcjono-
waniem nowego systemu. Głównym problemem okazały 
się być ustalone trasy przejazdu samochodów odbierają-
cych odpady, które po negocjacjach z firmą rozszerzono  
w możliwie największym zakresie. Duże emocje budziła 
również stawka opłaty, zwłaszcza u tych mieszkańców, 
którzy nie mieli dotychczas podpisanej umowy na odbiór 
odpadów, a także tych, którzy sporadycznie dokonywali 
zakupu worków. Teraz po ujednoliceniu systemu obo-
wiązkiem uiszczania opłaty zostali objęci wszyscy miesz-
kańcy gminy, choć wielu z nich do dziś twierdzi, że nie 
wytwarza żadnych odpadów. 

Do końca 2013 r. trwały intensywne prace związane  
z udoskonalaniem wdrożonego systemu. Rozwiązywane 
były bieżące problemy dotyczące zbiórki odpadów,  
a zwłaszcza ich segregacji. W tym okresie również wery-
fikowano złożone przez mieszkańców deklaracje, tworzo-
no i prowadzono ewidencję informatyczną, wysyłano 
wezwania przypominające właścicielom nieruchomości  
o obowiązku złożenia deklaracji, a także prowadzono 
postępowania administracyjne, zmierzające do ustalenia 
wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunal-
nymi. W ramach działań edukacyjnych w szkołach pod-
stawowych przeprowadzone zostały kampanie ekologiczne 
promujące ideę segregacji śmieci oraz ochrony środowi-
ska, w tym: konkursy wiedzy, konkursy plastyczne, zbiór-
ki makulatury, odbyła się także akcja sprzątania świata. 
Wspierając młodzież w działaniach ekologicznych, gmina 
przekazała środki finansowe na zakup materiałów nie-
zbędnych do przeprowadzenia kampanii, a także nagrody 
dla uczestników konkursów. 

Pod koniec 2013 r. dokonano analizy finansowej dzia-
łającego już prawie 6 miesięcy systemu gospodarki odpa-
dami, która wykazała dodatni wynik finansowy. Z uwagi 
na to, że gmina nie może czerpać zysków z nowego sys-
temu gospodarki odpadami – ustawa wyraźnie wskazuje, 
że cała kwota jaka zostanie zebrana od mieszkańców musi 
zostać przeznaczona na system gospodarki odpadami i nie 
może być przekazana na inne cele – postanowiono  
w pierwszej kolejności o obniżeniu stawki opłaty za go-
spodarowanie segregowanymi odpadami komunalnymi od 
stycznia 2014 r., a następnie zdecydowano o przeznacze-
niu osiągniętej nadwyżki na utworzenie na terenie gminy 
punktu selektywnej zbiórki odpadów komunalnych do 

którego mieszkańcy w dowolnym czasie, tj. poza ustalo-
nym harmonogramem odbioru odpadów, będą mogli prze-
kazać zgromadzone przez siebie segregowane odpady 
komunalne. Utworzenie PSZOK jest obowiązkiem nałożo-
nym na gminy ustawą o utrzymaniu czystości i porządku. 
Obecnie Urząd Gminy jest na etapie sporządzania kom-
pletnej dokumentacji niezbędnej do uzyskania pozwolenia 
na realizacje inwestycji zgodnie z przepisami ustawy Pra-
wo budowlane. Planowany termin uruchomienia punktu 
określa się na miesiąc marzec 2015 r.  

Po 15 miesiącach działania nowego systemu przez wie-
lu nazywanych „rewolucją śmieciową”, możemy stwier-
dzić, że znaczną część założeń udało nam się już zrealizo-
wać, a inne wymagają dłuższego czasu. Nowym systemem 
objęliśmy wszystkich mieszkańców Gminy Chmielnik, 
obecnie 6243 osoby. Zebraliśmy 1862 deklaracje, w tym 
1785 od właścicieli nieruchomości zamieszkałych i 77 od 
właścicieli nieruchomości niezamieszkałych. Prowadzone 
działania informacyjne i edukacyjne przyczyniły się do 
zwiększenia świadomości ekologicznej mieszkańców, aż 
6128 osób zadeklarowało segregację odpadów. Tworząc 
założenia do nowego systemu opieraliśmy się na danych 
pozyskanych od firm odbierających odpady na podstawie 
indywidualnych umów z mieszkańcami. Obecnie masa 
odbieranych odpadów z terenu gminy wzrosła dwukrotnie. 
Dla porównania w 2012 r. mieszkańcy oddali 418,1 ton 
śmieci, w I półroczu 2013 r. – 187,13 ton, a od czasu wej-
ścia w życie nowego systemu na naszym terenie zebrano 
397,15 ton w II półroczu 2013 r. i aż 762,3 tony od po-
czątku bieżącego roku. Dużym zainteresowaniem cieszyła 
się zorganizowana w pierwszych dniach października, 
zbiórka odpadów wielkogabarytowych, opon oraz zużyte-
go sprzętu elektrycznego i elektronicznego, podczas której 
zebrano ponad 80 ton odpadów (w ubiegłym roku niespeł-
na 40 ton). Przeliczając ilość odpadów przypadających na 
jednego mieszkańca, która w 2012 r. wyniosła 67 kg,  
w 2013 r. - 94 kg, a obecnie już 122 kg trudno zgodzić się 
z tymi mieszkańcami, którzy twierdzili, że nie wytwarzają 
żadnych odpadów. 

Pierwsze 15 miesięcy funkcjonowania nowego systemu 
gospodarki odpadami oceniamy pozytywnie. Aktualnie 
system jest ustabilizowany. Niezwykle ważne okazało się 
pozytywne nastawienie mieszkańców gminy, którzy po-
mimo krytycznych uwag zgłaszanych na początku wdra-
żania systemu, obecnie dostrzegają wiele zalet wynikają-
cych z jego działania. Mamy nadzieję, że dzięki wspólne-
mu zaangażowaniu, segregacja odpadów oraz uiszczanie 
opłaty za ich odbiór stanie się naszym dobrym nawykiem, 
a odpowiedzialny udział każdego z nas w systemie gospo-
darowania odpadami będzie naszym wkładem w ochronę 
środowiska i stanie się naszą wizytówką.  

Monika Chuchla 

 
ZMIANY W NIERUCHOMOŚCIACH 

W ostatnich lat nieruchomości gminne uległy wielu 
pozytywnym przemianom, wykonano liczne remonty, 
modernizacje i regulacje.  

W latach 2011 – 2014 udało się zrealizować niżej wy-
mienione inwestycje: 
1. Modernizacja pomieszczeń punktu przedszkolnego  

w Błędowej Tyczyńskiej – 18620,17 zł – lipiec 2012 

2. Remont poddasza w Domu Ludowym w Woli Rafa-
łowskiej – 25 764,69 zł – październik 2012 

3. Remont sanitariatów w Domu Ludowym w Borówkach 
– 16 958,51 zł - luty 2013 

4. Dostawa i montaż drzwi AL oraz wymianą części in-
stalacji c.o. w Domu Ludowym w Zabratówce –  
9 999,90 zł – styczeń 2013 
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5. Remont posadzki wraz z wymianą płytek w świetlicy 
DL w Chmielniku – 103 00,82 zł – styczeń 2013 

6. Wykonanie przyłącza wodociągowego wraz z monta-
żem pompy i uzbrojeniem studni do budynku Domu 
Ludowego w Zabratówce – 8 979,00 zł – październik 
2013  

7. Modernizacja świetlicy w DL w Chmielniku – 
31 274,64 zł - 2012 r. (dofinansowanie PROW)  

8. Modernizacja świetlicy w DL w Zabratówce – 
46 072,05 zł - 2012 r. (dofinansowanie PROW)  

9. Modernizacja świetlicy w DL w Borówkach – 
33 132,51 zł - 2012 r. 

10. Wykonanie „Altanki – Grzybka” w Błędowej Tyczyń-
skiej oraz chodnika z kostki brukowej – 20 803,25 zł - 
2012 r.  

11. Termomodernizacja budynków użyteczności publicz-
nej (Domy Ludowe w Zabratówce, Błędowej Tyczyń-
skiej - docieplenie ścian, stropu, w Borówkach – do-
cieplenie ścian, stropu, drzwi garażowych OSP, Szkoły 
Podstawowej Nr 2 oraz Zespołu Szkół w Chmielniku - 
docieplenie ścian, stropów, montaż kolektorów sło-
necznych, w budynku Urzędu Gminy - docieplenie 
stropu ) – 2013 r.  

12. Koszty prac objętych projektem: 
– w budynku Szkoły Podstawowej Nr 2 w Chmielni-

ku - 233 759,68 zł,  
– w Zespole Szkół w Chmielniku - 290 509,92 zł.  
– w Borówkach - 119 057,89 zł,  
– w Błędowej Tyczyńskiej - 87 485,45 zł,  
– w Zabratówce - 93 287,84 zł  
– w budynku Urzędu Gminy w Chmielniku - 37 

336,48 zł  
13. Dofinansowanie projektu z Europejskiego Funduszu 

Rozwoju Regionalnego w ramach Regionalnego Pro-
gramu Operacyjnego Województwa Podkarpackiego 
na lata 2007 – 2013”, Osi Priorytetowej nr 2 „Infra-
struktura techniczna”, Działanie 2.2 „Infrastruktura 
energetyczna” wyniosło 544 889,64 zł 

14. Przebudowa i zadaszenie sceny w Chmielniku – 108 
000 zł – 2012 r.  

15. Przebudowa, wymiana pokrycia i konstrukcji dachu na 
budynku Szkoły Podstawowej nr 1 w Chmielniku - 
237 804,79 zł – 2011 r.  

16. Boisko przy Szkole Podstawowej nr 3 w Chmielniku – 
705 939,13 zł, dofinansowanie z PROW - 271 115 zł - 
2012 r.  

17.  Boisko przy Szkole Podstawowej nr 1 w Chmielniku - 
438 427 zł, dofinansowanie z Funduszu Rozwoju Kul-
tury Fizycznej - 180 500 zł 

18. Modernizacja pomieszczeń świetlicy ogólnodostępnej 
w miejscowości Chmielnik – 20 672,66 zł – dofinan-
sowanie PROW – 10 000 zł - 2014 r. 
W zakresie regulacji stanów prawnych nieruchomości 

(w większości zajętych pod drogi) 
– w 2011 r. uregulowano 52 działki o pow. 2,3124 ha  
– w 2012 r. uregulowano 14 działek o pow. 0,3415 ha  
– w 2013 r. uregulowano 15 działek o pow. 2,1609 ha  
– w 2014 r. uregulowano 39 działek o pow. 3,8543 ha, 

które weszły w skład gminnego zasobu nieruchomości. 

 

  

Agnieszka Czarnota 

 
INWESTYCJE ZWIĄZANE Z ZAOPATRZENIEM W WODĘ MIESZKAŃCÓW GMINY 

CHMIELNIK. 

W ostatnich latach znacząco nasilił się problem związany 
z poborem wody ze studni prywatnych. W okresach letnich  
a obecnie również wiosenno – jesiennych znacząco obniżył 
się poziom wody w studniach kopanych, co utrudnia miesz-
kańcom korzystanie z tych ujęć. Gmina Chmielnik rozpoczęła 
rozbudowę systemu zaopatrzenia mieszkańców Gminy 
Chmielnik w wodę. W ostatnich latach dzięki pozyskaniu 
środków dotacyjnych udało nam się wykonać dwie duże 
inwestycje związane z rozbudową wodociągu. Mimo licznych 
problemów i uciążliwości oraz pomocy i przychylności 
mieszkańców prace przebiegały i przebiegają terminowo.  
W tym miejscu chcemy przypomnieć o wykonanych inwesty-
cjach zrealizowanych na przełomie ostatnich czterech lat.  
W 2011 r. została zakończona inwestycja pn: „Budowa sieci 
wodociągowej wraz z przyłączami oraz obiektami technolo-
gicznymi: pompownia wody sieciowej, przyłącze energii 
elektrycznej i zbiorniki wyrównawcze dla części wsi Chmiel-
nik – etap III – zadanie I i zadanie II”. Wykonawcą zadania I 
było Konsorcjum firm: 

Lider: Usługowy Zakład Instalacji Wod. Kan. CO. i Gaz 
Mirosław Gaweł 36-073 Palikówka 199, 
Partnerzy: MUR_BET Adam Dumana i Wspólnicy Sp.j.,  
MUR_BET Adam Dumana,  
Wodo-Gaz Józef Słota, 36-073 Palikówka 199.  
Wartość zrealizowanego zakresu robót wynosi 2,1mln zł.  
Wykonawcą II zadania było Przedsiębiorstwo Produkcji 
Handlu i Usług SANRES spółka cywilna, ul. Rejtana 10a  
35-310 Rzeszów. 
Wartość tego zadania wynosiła 440 tys. zł.  

Realizacja przedmiotowej inwestycji była możliwa dzięki 
pozyskanej dotacji w wysokości 883 095 zł z Programu Roz-
woju Obszarów Wiejskich. W ramach inwestycji zostały 
wykonane nowe stalowe zbiorniki terenowe 2 x 100 m3, prze-
pompownia wody sieciowej, 15,5 km sieci wodociągowej fi 
90 – 200 mm oraz 7,1 km przyłączy wodociągowych. Wyko-
nanie inwestycji pozwoliło na podłączenie 195 nowych od-
biorców, którzy uzyskali możliwość korzystanie z wodociągu 
gminnego. Wykonanie pompowni sieciowej umożliwiło za-
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pewnienie odpowiedniego ciśnienia wszystkim odbiorcom 
włączonym do nowego odcinka sieci wodociągowej.  

W IV kwartale 2013 r. rozpoczęliśmy realizację drugiego 
dużego zadania pn. „Rozbudowa, przebudowa i modernizacja 
istniejącego wodociągu gminnego w Chmielniku wraz z wy-
konaniem nowych studni, modernizacją i rozbudową stacji 
uzdatniania wody”. Zakres rzeczowy został podzielony na 4 
odrębne zadania. W ramach udzielonych zamówień zostały 
zawarte umowy z następującymi wykonawcami: 
– część I – „Wykonanie studni głębinowych S-4 i S-5  

w Chmielniku” – wykonawcą robót jest firma ALGEO 
Sp. z o.o., 36-207 Grabownica Starzeńska 609 - wartość 
brutto: 282 875,40 zł, 

– część II – „Wykonanie przyłączy wodociągowych ze 
studni S4 i S5 do SUW, ogrodzenie studni S4 i S5 oraz 
wykonanie przyłączy energetycznych dla studni S4 i S5” 
– wykonawca robót jest Przedsiębiorstwo Produkcji Han-
dlu i Usług SANRES s.c. T.Płonka, E.Trojnar, 35-310 
Rzeszów ul. Rejtana 10A – wartość brutto: 175 275,00 zł, 

– część III – „Wykonanie modernizacji, rozbudowy i moni-
toringu SUW i studni głębinowych” – wykonawca robót 
jest HYDRO-PARTNER sp. z o.o., 64-100 Leszno ul. 
Gronowska 4a – wartość brutto: 631 844,92 zł, 

– część IV – „Wykonanie modernizacji, przebudowy i roz-
budowy istniejącego wodociągu gminnego w Chmielni-
ku” - wykonawca robót jest Przedsiębiorstwo Produkcji 
Handlu i Usług SANRES s.c. T.Płonka, E.Trojnar, 35-310 
Rzeszów ul. Rejtana 10A – wartość brutto: 922 500,00 zł. 
W chwili obecnej trzy zadania zostały zakończone, a ter-
min zakończenia ostatniego ustalony został zgodnie  
z umową na 20.11.2014 r. Mamy nadzieję, że sprzyjające 

warunki atmosferyczne pozwolą na dokończenie prac  
w terminie. Na realizację zadania inwestycyjnego Gmina 
Chmielnik uzyskała dotację w wysokości 1 036 427 zł ze 
środków Regionalnego Programu Operacyjnego Woje-
wództwa Podkarpackiego na lata 2007-2013. Realizacja 
inwestycji pozwoli na wyeliminowanie częstych awarii  
z jakimi wspólnie musimy się zmagać w ostatnich latach. 
Dodatkowo w ramach inwestycji zostaną zmodernizowa-
ne 130 szt. istniejących przyłączy i podłączenie 30 szt. 
nowych odbiorców. 
Pragniemy jednocześnie podziękować mieszkańcom ko-

rzystającym z wodociągu za wyrozumiałość i cierpliwość. 
Prowadzenie prac na czynnym wodociągu i SUW często 
powodowało utrudnienia w jakości dostarczanej wody, co 
wymuszało potrzebę okresowego chlorowani i płukania sieci. 
Za te utrudnienia chcemy Państwa przeprosić i mamy nadzie-
je, że po całkowitym zakończeniu prac sytuacja się unormuje 
i będziemy mogli wspólnie korzystać przez długie lata z do-
brej wody bez nieprzewidzianych przerw spowodowanych 
awariami. 

Na koniec składamy podziękowanie wykonawcy realizu-
jącemu sieć wodociągową, tj. Przedsiębiorstwu Produkcji 
Handlu i Usług SANRES s.c. T.Płonka, E.Trojnar, 35-310 
Rzeszów ul. Rejtana 10A za elastyczność i zaangażowanie 
całej kadry w realizację prac i wspólne rozwiązywanie licz-
nych problemów przy realizacji prac na prywatnych pose-
sjach. Rzetelność, fachowość i determinacja wykonawcy 
pozwoliły na zrealizowanie modernizacji sieci bez wyłączania 
istniejącej sieci z eksploatacji, a tym samym mogli Państwo 
mimo prowadzenia prac korzystać z wodociągu.  

Andrzej Ostrowski 

 
BIEŻĄCE PRACE DROGOWE 

Mija kolejny okres in-
tensywnych prac drogo-
wych. Prowadzone są koń-
cowe prace przy najważ-
niejszych tegorocznych 
przedsięwzięciach. 

W ostatnich dniach za-
kończono realizację naj-

ważniejszej inwestycji drogowej w bieżącym roku - prze-
budowy drogi gminnej nr 1 0 8253 R Chmielnik – Pańskie 
– Lisi Kąt. Koszt przedsięwzięcia wyniósł 619 765,04 zł 
brutto, z czego 50% kosztów zostało pokrytych z dotacji 
uzyskanej w ramach Wieloletniego Narodowego Programu 
Przebudowy Dróg Lokalnych. Prace objęły łączny odcinek 
1760 m (cała droga publiczna). Dzięki inwestycji droga 
uzyskała nową nawierzchnię, umocnione rowy i pobocza, 
nowe oznakowanie i bariery energochłonne. Wykonawcą 
zadania była firma Eurovia Polska S.A.  

Również w ostatnim okresie ukończono prace moder-
nizacyjne dróg na obiektach poscaleniowych. Przedsię-
wzięcie obejmowało realizację trzech zadań: przebudowę 
dróg gminnych wewnętrznych nr 967, 969/1, 971/1  
w Błędowej Tyczyńskiej (przysiółek Zawodzie), nr 1970, 
1849, 1899 również w Błędowej Tyczyńskiej (przysiółek 
Wielka Góra) i nr 705/1, 704/2, 907/1, 908 w Zabratówce 
(przysiółki Potoki i Pułanki). Wykonawcami zamówień 
były firmy Eurovia Polska S.A. (Błędowa Tyczyńska)  
i Miejskie Przedsiębiorstwo Dróg i Mostów Sp. z o.o.  
w Rzeszowie (Zabratówka). Łączna wartość zamówień 

wyniosła 394 991,77 zł brutto. Na realizację w/w zadań 
uzyskano dotację udzieloną przez Zarząd Województwa 
Podkarpackiego w wysokości 300 000,00 zł z funduszy 
związanych z wyłączeniem z produkcji gruntów rolnych. 
W ramach przedsięwzięć zmodernizowano łącznie 1850 m 
dróg rolniczych. Drogi zyskały nową nawierzchnię, czę-
ściowo bitumiczną, częściowo z kruszywa.  

W lipcu zakończono re-
alizację zadania przebudo-
wy odcinka drogi nr 
108263 R Chmielnik – 
Kozia Góra na długości 
330 m. Wartość zamówie-
nia wyniosła 119 548,34 zł 
(brutto). Na realizację 
zadania Gmina Chmielnik 
otrzymała dofinansowanie 
z rezerwy celowej budżetu 
państwa przeznaczonej na 
przeciwdziałanie skutkom 
klęski żywiołowych lub ich 
usuwanie, dotacja pokryje 80% kosztów robót. 

W lipcu Gmina Chmielnik otrzymała promesę Mini-
sterstwa Spraw Wewnętrznych na przebudowę 600 m 
odcinka kolejnej drogi gminnej - nr 108258R Chmielnik – 
Zawodzie (odcinek do granicy z Kielnarową). Wykonawcą 
robót jest Miejskie Przedsiębiorstwo Dróg i Mostów Sp.  
z o.o. w Rzeszowie. Zakres prac na w/w drodze obejmuje: 
oczyszczenie rowów, wykonanie podbudowy z kruszywa, 
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wykonanie nawierzchni bitumicznej i wykonanie utwar-
dzonych poboczy. Wartość prac wynosi 210 759,28 zł 
brutto, z czego 80% kosztów będzie sfinansowane z re-
zerwy celowej budżetu państwa przeznaczonej na prze-
ciwdziałanie skutkom klęski żywiołowych lub ich usuwa-
nie. 

W bieżącym roku zaplanowany jest remont konstrukcji 
drewnianej mostu w ciągu drogi gminnej Błędowa Ty-

czyńska – Zawodzie. W czerwcu w Woli Rafałowskiej 
(przysiółek Łachówka) zamontowano nową wiatę przy-
stankową. Cały czas prowadzone są również bieżące prace 
remontowe i ziemne na terenie gminy (utwardzanie na-
wierzchni, montaż kanalików przejazdowych, odmulanie 
rowów, naprawa przepustów, wyrównywanie korony dro-
gi, usuwanie zakrzaczeń, koszenie poboczy, itp.).  

Marek Czarnota 

 
INFORMACJA O WSPÓŁPRACY GMINY CHMIELNIK Z ORGANIZAC JAMI POZARZĄDOWYMI 

I INNYMI PODMIOTAMI, KTÓRYM UDZIELONO DOTACJI Z BUD ŻETU GMINY CHMIELNIK 
W LATACH 2011-2014. 

2 0 1 1  r o k  

Lp. 
Nazwa organiza-

cji/adres 
Nazwa zadania 

Przyznana 
Kwota 
dotacji 

1. Klub Sportowy 
„GALICJA" 
Chmielnik 
36-016 Chmielnik 96 

„Rozwój i upowszechnianie 
kultury fizycznej poprzez 
podnoszenie sprawności fi-
zycznej młodzieży, mieszkań-
ców Gminy w zakresie piłki 
nożnej na terenie wsi Chmiel-
nik". 

12.000,00 
zł 

2. Klub Sportowy 
„SZIK" z Woli 
Rafałowskiej 36-017 
Błędowa Tyczyńska 
Wola Rafałowska 176 

„Rozwój i upowszechnianie 
kultury fizycznej poprzez 
podnoszenie sprawności fi-
zycznej młodzieży, mieszkań-
ców Gminy w zakresie piłki 
nożnej na terenie wsi Wola 
Rafałowska". 

12.000,00 
zł 

3. Uczniowski Klub 
Sportowy 
„GYMNASION" przy 
Gimnazjum w 
Chmielniku 36-016 
Chmielnik 41 

„Rozwój i upowszechnianie 
kultury fizycznej poprzez 
podnoszenie sprawności fi-
zycznej uczniów szkół z terenu 
Gminy Chmielnik". 

5.500,00 
zł 

4. Podkarpacki Bank 
Żywności 35-064 
Rzeszów ul. Rynek 
17/201 

„Pomoc żywnościowa dla 
rodzin i osób znajdujących się 
w trudnej sytuacji życiowej  
z terenu Gminy Chmielnik". 

4.000,00 
zł 

5. Stowarzyszenie 
Pomocy Osobom 
Niepełnosprawnym 
Gminy Chmielnik 36-
016 Chmielnik 169 a 

„Integracja dzieci i młodzieży 
niepełnosprawnych z terenu 
Gminy Chmielnik". 

4.000,00 
zł 

6. Stowarzyszenie „Pro 
Regione" 36-016 
Chmielnik 245 

„Upowszechnianie kultury 
muzycznej, edukacja artystycz-
na dzieci i młodzieży z terenu 
Gminy Chmielnik". 

4.000,00 
zł 

  SUMA: 41.500,00 
zł 

2 0 1 2  r o k  

Lp. 
Nazwa organiza-

cji/adres 
Nazwa zadania 

Przyznana 
Kwota 
dotacji 

1. Klub Sportowy 
„GALICJA" 
Chmielnik 
36-016 Chmielnik 96 

„Rozwój i upowszechnianie 
kultury fizycznej poprzez 
podnoszenie sprawności fi-
zycznej młodzieży, mieszkań-
ców Gminy w zakresie piłki 
nożnej na terenie wsi Chmiel-
nik". 

12.000,00 
zł 

 
2. 

Klub Sportowy 
„SZIK" z Woli 
Rafałowskiej 36-017 
Błędowa Tyczyńska, 
Wola Rafałowska 176 

„Rozwój i upowszechnianie 
kultury fizycznej poprzez 
podnoszenie sprawności fi-
zycznej młodzieży, mieszkań-
ców Gminy w zakresie piłki 
nożnej na terenie wsi Wola 
Rafałowska". 

12.000,00 
zł 

3. Uczniowski Klub 
Sportowy 
„GYMNASION" przy 
Gimnazjum  
w Chmielniku 36-016 

„Rozwój i upowszechnianie 
kultury fizycznej poprzez 
podnoszenie sprawności fi-
zycznej uczniów szkół z terenu 

5.500,00 
zł 

Chmielnik 41, Gminy Chmielnik". 
4. Podkarpacki Bank 

Żywności 35-064 
Rzeszów ul. Rynek 
17/201 

„Pomoc żywnościowa dla 
rodzin i osób znajdujących się 
w trudnej sytuacji życiowej  
z terenu Gminy Chmielnik". 

3.000,00 
zł 

5. Stowarzyszenie 
Pomocy Osobom 
Niepełnosprawnym 
Gminy Chmielnik 36-
016 Chmielnik 169 a 

„Integracja dzieci i młodzieży 
niepełnosprawnych z terenu 
Gminy Chmielnik". 

3.000,00 
zł 

6. Stowarzyszenie „Pro 
Regione" 36-016 
Chmielnik 245 

„Upowszechnianie kultury 
muzycznej, edukacja artystycz-
na dzieci i młodzieży z terenu 
Gminy Chmielnik". 

3.000,00 
zł 

7. Stowarzyszenie 
Promocji i Rozwoju 
wsi Wola Rafałowska 
„Nasza Wola" Wola 
Rafałowska 137 36-
017 Błędowa Tyczyń-
ska 

„Szerzenie tradycji regionalnej 
poprzez podtrzymywanie 
dawnych zwyczajów oraz 
propagowanie kultury ludowej, 
wydanie książki o tradycjach 
wsi Wola Rafałowska" 

3.000,00 
zł 

8. Stowarzyszenie „Pro 
Regione" 36-016 
Chmielnik 245 

Organizacja „Święta Gminy 
Chmielnik”. 

13.500,00 
zł 

  SUMA: 55.000,00 
zł 

2 0 1 3  r o k  

Lp. 
Nazwa organiza-

cji/adres 
Nazwa zadania 

Przyznana 
Kwota 
dotacji 

1. Klub Sportowy 
„GALICJA" 
Chmielnik 
36-016 Chmielnik 96 

„Rozwój i upowszechnianie 
kultury fizycznej poprzez 
podnoszenie sprawności fi-
zycznej młodzieży, mieszkań-
ców Gminy w zakresie piłki 
nożnej na terenie wsi Chmiel-
nik". 

12.000,00 
zł 

2. Klub Sportowy 
„SZIK" z Woli 
Rafałowskiej 36-017 
Błędowa Tyczyńska, 
Wola Rafałowska 176 

„Rozwój i upowszechnianie 
kultury fizycznej poprzez 
podnoszenie sprawności fi-
zycznej młodzieży, mieszkań-
ców Gminy w zakresie piłki 
nożnej na terenie wsi Wola 
Rafałowska". 

12.000,00 
zł 

3. Uczniowski Klub 
Sportowy 
„GYMNASION" przy 
Gimnazjum w 
Chmielniku 36-016 
Chmielnik 41 

„Rozwój i upowszechnianie 
kultury fizycznej poprzez 
podnoszenie sprawności fi-
zycznej uczniów szkół z terenu 
Gminy Chmielnik". 

5.500,00 
zł 

4. Podkarpacki Bank 
Żywności 35-064 
Rzeszów ul. Rynek 
17/201 

„Pomoc żywnościowa dla 
rodzin i osób znajdujących się 
w trudnej sytuacji życiowej  
z terenu Gminy Chmielnik". 

3.000,00 
zł 

5. Stowarzyszenie 
Pomocy Osobom 
Niepełnosprawnym 
Gminy Chmielnik 36-
016 Chmielnik 169 a 

„Integracja dzieci i młodzieży 
niepełnosprawnych z terenu 
Gminy Chmielnik". 

3.000,00 
zł 

6. Stowarzyszenie 
Promocji i Rozwoju 
wsi Wola Rafałowska 
„Nasza Wola" Wola 

„Rozwój form pracy z dziećmi 
i młodzieżą z terenu Gminy 
Chmielnik „. 

3.000,00 
zł 
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Rafałowska 137 36-
017 Błędowa Tyczyń-
ska 

7. Fundacja 
GENERATOR 
INSPIRACJI 
Futoma 168 
36-030 Błażowa 

”Udzielenie wsparcia finanso-
wego lokalnym organizacjom - 
Regranting (przez lokalną 
organizację rozumie się działa-
jącą lokalnie organizację 
pozarządową lub działający 
lokalnie podmiot wymieniony 
w art. 3 ust. 3 Ustawy) na 
realizację projektów mających 
na celu aktywizowanie lokal-
nych społeczności wokół 
różnych celów o charakterze 
dobra wspólnego”. 

6000,00 
zł 

  SUMA: 44.500.00 
zł 

2 0 1 4  r o k  

Lp. 
Nazwa organiza-

cji/adres 
Nazwa zadania 

Przyznana 
Kwota 
dotacji 

1. Klub Sportowy 
„GALICJA" 
Chmielnik 
36-016 Chmielnik 96 

„Rozwój i upowszechnianie 
kultury fizycznej poprzez 
podnoszenie sprawności fi-
zycznej młodzieży, mieszkań-
ców Gminy w zakresie piłki 
nożnej na terenie wsi Chmiel-
nik". 

21.000,00 
zł 

2. Klub Sportowy 
„SZIK" z Woli 
Rafałowskiej 36-017 
Błędowa Tyczyńska, 
Wola Rafałowska 176 

„Rozwój i upowszechnianie 
kultury fizycznej poprzez 
podnoszenie sprawności fi-
zycznej młodzieży, mieszkań-
ców Gminy w zakresie piłki 
nożnej na terenie wsi Wola 
Rafałowska". 

12.000,00 
zł 

3. Uczniowski Klub „Rozwój i upowszechnianie 5.500,00 

Sportowy 
„GYMNASION" przy 
Gimnazjum w 
Chmielniku 36-016 
Chmielnik 41 

kultury fizycznej poprzez 
podnoszenie sprawności fi-
zycznej uczniów szkół z terenu 
Gminy Chmielnik". 

zł 

4. Podkarpacki Bank 
Żywności 35-064 
Rzeszów ul. Rynek 
17/201 

„Pomoc żywnościowa dla 
rodzin i osób znajdujących się 
w trudnej sytuacji życiowej  
z terenu Gminy Chmielnik". 

3.000,00 
zł 

5. Stowarzyszenie 
Pomocy Osobom 
Niepełnosprawnym 
Gminy Chmielnik 36-
016 Chmielnik 169 a 

„Integracja dzieci i młodzieży 
niepełnosprawnych z terenu 
Gminy Chmielnik". 

3.000,00 
zł 

6. Stowarzyszenie 
Promocji i Rozwoju 
wsi Wola Rafałowska 
„Nasza Wola" Wola 
Rafałowska 137  
36-017 Błędowa 
Tyczyńska 

„Rozwój form pracy z dziećmi 
i młodzieżą z terenu Gminy 
Chmielnik”. 

3.000,00 
zł 

7. Fundacja 
GENERATOR 
INSPIRACJI 
Futoma 168 
36-030 Błażowa 

”Udzielenie wsparcia finanso-
wego lokalnym organizacjom - 
Regranting (przez lokalną 
organizację rozumie się działa-
jącą lokalnie organizację 
pozarządową lub działający 
lokalnie podmiot wymieniony 
w art. 3 ust. 3 Ustawy) na 
realizację projektów mających 
na celu aktywizowanie lokal-
nych społeczności wokół 
różnych celów o charakterze 
dobra wspólnego”. 

6.000,00 
zł 

8. Klub Sportowy 
„GALICJA" 
Chmielnik 
36-016 Chmielnik 96 

Rozwój form pracy z dziećmi i 
młodzieżą z terenu Gminy 
Chmielnik”. 

10.000,00 
zł 

  SUMA: 63.500,00 
zł 

Zofia Budak 

 
INWESTYCJE DROGOWE W LATACH 2011 – 2014 

Minione cztery lata to czas intensywnych zmian dotyczących sieci drogowej w naszej gminie. Przez ten okres gruntownie 
zmodernizowano i przebudowano najważniejsze drogi gminne publiczne i wewnętrzne. 

Szczegóły najważniejszych przedsięwzięć przybliży poniższa tabela: 

Lp. Droga Rok Km 
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Koszt ogólny 
Wartość dofinanso-
wania ze środków 

zewnętrznych 

1 
Wola Raf. – Grodzisko – 
Chmielnik (I etap) 

2011 0,73   0,73   286 326,62 286 326,00 

2 Chmielnik – Malawa  2011 1,18   1,18   1 172 748,56 586 300,00 

3 
Chmielnik – Nyklówka – Wola 
Rafałowska (I etap) 

2011 2,7   1,85 0,85  889 831,57 889 831,00 

4 
Chmielnik – Nyklówka – Wola 
Rafałowska (II etap) 

2011 0,33   0,33   153 391,16 153 391,00 

5 Chmielnik – Pole  2011 0,7   0,7   248 498,79 248 498,00 

6 
Błędowa Tyczyńska – Zawo-
dzie 

2011 0,2  0,2    51 467,87 48 278,00 

7 Bucznik - Potoki 2012 0,5   0,5   128 583,46 128 583,00 

8 
Zabratówka – Wieś –Błędowa 
Tyczyńska (odbudowa mostu) 

2012       161 783,42 160 798,00 

9 
Chmielnik – Nyklówka – Wola 
Rafałowska (III etap) 

2012 0,41   0,41   132 886,17 86 846,00 

10 
Błędowa Tyczyńska –
Rokitówka  

2012 1,4  1,4    434 569,76 434 569,00 

11 Borówki – Brzezówka  2013 0,36 0,36     118 536,01 94 120,00 

12 
Wola Raf. – Grodzisko – 
Chmielnik (II etap) 

2013 0,7    0,7  208 562,12 208 562,00 
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13 
Zabratówka – Markówki (cen-
trum chodnik) 

2013 0,31     0,31 275 321,13 110 169,00 

14 Chmielnik – Kozia Góra 2014 0,33   0,33   119 548,34 88 572,00 

15 Chmielnik – Pańskie  2014 1,76   1,76   619 765,04 309 882,00 

16 Chmielnik – Zawodzie  2014 0,6   0,6   210 759,28 160 000,00 

 RAZEM  12,21 0,36 1,60 8,39 1,55 0,31 5 212 579,30 3 994 725,00 

 
Przedstawione dane pokazują, że w minionym okresie 

zrealizowano 16 drogowych przedsięwzięć o kluczowym 
znaczeniu dla gminnej sieci drogowej. Przedsięwzięcia te 
obejmowały modernizację ponad 12 km dróg, co jest bar-
dzo dobrym wynikiem, zważywszy na fakt, że długość 
dróg gminnych publicznych wynosi 41 km. W chwili 
obecnej jest ok. 34 km zmodernizowanych dróg gminnych 
o nawierzchni bitumicznej, co stanowi prawie 83% długo-
ści wszystkich tras publicznych. Zakres prac obejmował 
przede wszystkim przebudowę i odbudowę ciągów komu-
nikacyjnych, tj. wykonanie nawierzchni bitumicznej na 
podbudowie z kruszywa, remont istniejących przepustów, 
odnowienie przydrożnych rowów i umocnienie poboczy. 
Przyjmowana technologia robót budowlanych gwarantuje 
długi okres użytkowania dróg, bez pogorszenia stanu tech-
nicznego. Kluczowe inwestycje, mające najważniejsze 
znaczenie dla komunikacji lokalnej drogowej miały cha-
rakter kompleksowy – poszerzono jezdnie, wykonano 
chodniki, zmieniono organizację ruchu, montowano barie-
ry energochłonne. Te inwestycje to przebudowa dróg: 
Chmielnik – Malawa (tzw. Wielkopolska), Chmielnik – 
Pańskie - Lisi Kąt i Zabratówka – Markówki (300 m odci-
nek –centrum Zabratówki). Ponadto w tym okresie zreali-
zowano dwa nietypowe zadania – odbudowa mostu w Za-
bratówce (droga Zabratówka - Wieś) i zabezpieczenie 
rowu w Błędowej Tyczyńskiej (droga Błędowa Tyczyńska 
– Zawodzie). Wykonanie obu przedsięwzięć spowodowa-
ne było zniszczeniami wywołanymi przez zjawiska powo-
dziowe i gwałtowne ulewy.  

Na realizację inwestycji drogowych wydano łącznie 
5 212 579,30 zł. Mając na uwadze poziom budżetów jaki-
mi dysponowała w tym okresie Gmina Chmielnik jest to 
wartość znacząca. Należy podkreślić, że ponad 76 % wy-
datków, tj. 3 994 725,00 zł zostało pokrytych z pozyska-
nych środków zewnętrznych. Były to dotacje z różnych 
źródeł – środki z rezerwy celowej budżetu państwa prze-
znaczonej na przeciwdziałanie skutkom klęsk żywioło-
wych lub ich usuwanie, środki z Narodowego Programu 
Przebudowy Dróg Lokalnych i środki z Programu Rozwo-
ju Obszarów Wiejskich. Dużym osiągnięciem jest fakt, iż 
żadna z inwestycji drogowych z opisywanego okresu nie 
była finansowana w całości ze środków własnych gminy, 
na realizację wszystkich pozyskano zewnętrzne dotacje. 

Dla rozwoju sieci drogowej w gminie niebagatelne 
znaczenie ma przebudowa dróg wewnętrznych, dojazdo-
wych do gruntów rolnych na obiektach poscaleniowych 
(miejscowości Błędowa Tyczyńska i Zabratówka). Środki 
na ten cel pochodzą z funduszy związanych z wyłączeniem 
z produkcji gruntów rolnych i są w dyspozycji Zarządu 
Województwa Podkarpackiego. Przez cztery lata łącznie 
przebudowano ok. 7,5 km dróg wewnętrznych. Łączna 

wartość przedsięwzięć wyniosła 1 264 508,65 zł, z czego 
ze środków dotacyjnych pokryto 1 158 843,05 zł wydat-
ków. Drogi przebudowywano w różnych technologiach. 
Zakres prac obejmował wykonywanie nawierzchni z kru-
szywa bądź bitumicznej. Warto podkreślić, że z w/w środ-
ków nie można finansować przebudowy, budowy czy 
remontu dróg publicznych.  

Również w tym okresie przebudowano drogę powia-
tową Rzeszów – Św. Roch – Chmielnik (przysiółek Lisi 
Kąt). Zakres prac obejmował odnowienie nawierzchni  
i budowę chodnika na odcinku 1520 m. Koszt inwestycji 
wyniósł 1 293 593,46 zł, z czego 323 398,73 sfinansowała 
Gmina Chmielnik. 

Ostatnie lata były również okresem intensywnych bie-
żących prac remontowych dotyczących dróg. Prawie co 
roku samorząd zamawia kruszywo w celu przeprowadze-
nia (w porozumieniu z radami sołeckimi) remontów cząst-
kowych nawierzchni dróg. Sukcesywnie remontowane są 
przepusty drogowe (wymiana rur). Samorząd ponosi 
znaczne wydatki na bieżącą konserwację (związane z ko-
szeniem poboczy) i utrzymaniem zimowym dróg. Waż-
nym przedsięwzięciem drogowym jest stopniowa przebu-
dowa przystanków autobusowych. Podczas prac w miejsce 
starych skorodowanych wiat montuje się nowoczesne  
i estetyczne stalowo – szklane. Wymiana wiat finansowana 
jest głownie z funduszy sołeckich poszczególnych miej-
scowości, a w Chmielniku również ze środków Podkar-
packiego Programu Odnowy Wsi na lata 2011-2016. 

Czynnikiem hamującym rozwój gminnej sieci drogo-
wej jest stan prawny pasów drogowych przede wszystkim 
w miejscowości Wola Rafałowska oraz w mniejszym 
stopniu w Chmielniku i części Borówek. Gmina Chmielnik 
stara się podejmować działania mające na celu regulacje 
stanu prawnego działek. W minionym okresie udało się 
uregulować pas drogowy kilku dróg, m.in. drogi Chmiel-
nik – Malawa, części drogi Wola Rafałowska – Grodzisko 
– Chmielnik. Należy podkreślić, że są to procedury nie-
zwykle kosztowne, skomplikowane i czasochłonne. Od 
tego problemu wolne są miejscowości Błędowa Tyczyńska 
i Zabratówka, gdzie wszystkie pasy drogowe zostały ure-
gulowane w latach 90 – tych podczas scalenia gruntów. 

Opisany stan pokazuje skokowy rozwój infrastruktury 
drogowej w ostatnich latach. Należy przypuszczać, że  
w najbliższym okresie 100% dróg gminnych publicznych 
będzie miało nawierzchnię bitumiczną. Gmina Chmielnik 
skupi się na gruntownych przebudowach najważniejszych 
dróg publicznych obejmujących poszerzenie jezdni, budo-
wę chodników, budowę oświetlenia drogowego i budowę 
obiektów mostowych. Planuje się również realizację 
przedsięwzięć mających na celu dalszy rozwój infrastruk-
tury najważniejszych dróg gminnych wewnętrznych. 

Marek Czarnota 
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WYBORY JEDNOSTEK SAMORZ ĄDU TERYTORIALNEGO ZARZĄDZONYCH NA DZIEŃ 16 
LISTOPADA 2014 R.  

I N F O R M A C J A  
W ó j t a  G mi n y  C h mi e l n i k  

z  d n i a  8  p aźd z i e r n i k a  2 0 1 4  r o k u  

Na podstawie art. 16 §1 i 2 i art. 61a ustawy z dnia 5 stycznia 2011 roku. – Kodeks Wyborczy (Dz.U. z 2011r. Nr 21, 
poz.112 z póź. zm.) podaje się do wiadomości publicznej informację o numerach i granicach stałych i odrębnych obwodów 
głosowania, wyznaczonych siedzibach obwodowych komisji wyborczych oraz o lokalach obwodowych komisji wyborczych 
dostosowanych do potrzeb wyborców niepełnosprawnych w wyborach organów jednostek samorządu terytorialnego zarządzo-
nych na dzień 16 listopada 2014 r.  
Numer obwodu 

głosowania Granice obwodu Siedziba obwodowej komisji wyborczej 

1 Sołectwo Chmielnik 
1-19, 273-609, 786-820 

Szkoła Podstawowa Nr 2  
w Chmielniku, Chmielnik 316 

- Siedziba obwodowej komisji wyborczej właściwej dla głosowania korespondencyjnego, 

2 Sołectwo Chmielnik 
20-272, 610-785 

Urzędu Gminy w Chmielniku, Chmielnik 50  
- Lokal dostosowany do potrzeb wyborców niepełnosprawnych, 
- Siedziba obwodowej komisji wyborczej właściwej dla głosowania korespondencyjnego,  

3 Sołectwo  
Wola Rafałowska 

Dom Ludowy w Woli Rafałowskiej 
Wola Rafałowska 137 

- Lokal dostosowany do potrzeb wyborców niepełnosprawnych, 
- Siedziba obwodowej komisji wyborczej właściwej dla głosowania korespondencyjnego, 

4 Sołectwo  
Błędowa Tyczyńska 

Dom Ludowy w Błędowej Tyczyńskiej 
Błędowa Tyczyńska 29 

- Siedziba obwodowej komisji wyborczej właściwej dla głosowania korespondencyjnego, 

5 Sołectwo Zabratówka 
Dom Ludowy w Zabratówce 

Zabratówka 42 
- Siedziba obwodowej komisji wyborczej właściwej dla głosowania korespondencyjnego, 

6 Sołectwo Borówki 
Dom Ludowy w Borówkach 

Borówki 34 
- Siedziba obwodowej komisji wyborczej właściwej dla głosowania korespondencyjnego, 

7 
Dom Pomocy Społecznej 

im. Św. Ojca Pio 
36-016 Chmielnik 4 

Dom Pomocy Społecznej 
im. Św. Ojca Pio 

36-016 Chmielnik 4 

* Granice obwodów obejmują wszystkie numery wraz z rozszerzeniem literowym od nich pochodzącym. 
 
Głosowanie odbywa się w lokalach obwodowych komisji wyborczych w dniu 16 listopada 2014 roku w godz. od 700 do 2100 . 
 

Wójt Gminy 
Krzysztof Grad 

 
I N F O R M A C J A  

Wójt Gminy Chmielnik informuje, że w miejscowości Chmielnik nastąpiła zmiana obwodów głosowania. Nowe granice 
obwodów głosowania w Chmielniku przedstawiają się następująco: 
Numer obwodu 

głosowania Granice obwodu Siedziba obwodowej komisji wyborczej 

1 Numery domów 
1-19, 273-609, 786-820 

Szkoła Podstawowa Nr 2 w Chmielniku 
 Chmielnik 316 

2 Numery domów 
20-272, 610-785 

Urzędu Gminy w Chmielniku, Chmielnik 50 

* Granice obwodów obejmują wszystkie numery wraz z rozszerzeniem literowym od nich pochodzącym. 
 

Wójt Gminy 
Krzysztof Grad 

 

OGŁOSZENIE 

 
„Pan Sitarz Bolesław przeprasza Pana Romana Hałonia i jego najbliższą rodzinę za  

niestosowne i obelżywe słowa skierowane pod ich adresem”. 
 

Sitarz Bolesław 
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Oświata i kultura 

DWA JĘZYKI OBCE W NASZYM PRZEDSZKOLU 

Dzisiejszy świat narzuca nam znajomość co najmniej 
jednego języka obcego na poziomie komunikatywnym. 
Taki warunek stawia nam coraz bardziej wymagający 
rynek pracy, ale także wzrastająca w nas potrzeba komu-
nikacji nie tylko w ojczystym języku i nie tylko tu -  
w kraju. 

Polskie statystyki jednak wciąż biją na alarm z powodu 
sporych niedociągnięć językowych Polaków, zwłaszcza w 
wieku powyżej 40 r. ż. Jednak stare przysłowie mówi: 
"Czego Jaś się nie nauczy, tego Jan nie będzie umiał", co 
może oznaczać, że wielu osobom w tzw. wielu średnim 
brakuje czasu, determinacji, a przede wszystkim takiej 
łatwości w przyswajaniu wiedzy, jaką posiadają dzieci. 

Badania zajmujące się przyswajaniem języka obcego 
wykazały istnienie zależności między wiekiem rozpoczę-
cia nauki języka obcego, a opanowaniem bezbłędnej wy-
mowy w tym języku. Według najnowszych badań dzieci  
w wieku od 4-8 lat posiadają zadziwiającą zdolność wyko-
rzystywania tych partii mózgu, które są odpowiedzialne za 
przyswojenie języka obcego.  

To stało się argumentem dla nauczycielek oddziałów 
przedszkolnych w Zespole Szkół w Chmielniku do zorga-
nizowania zajęć dla swoich podopiecznych z dwóch języ-
ków obcych. 

Zajęcia z języka angielskiego są prowadzone w ramach 
innowacji pt. „Easy English – z angielskim od najmłod-
szych lat” i przeznaczone są dla 3- i 4-latków. Innowacja 
opracowana przez panią Katarzynę Ogrodnik oparta jest 
m.in. na metodzie naturalnej nauki, tj. poprzez codzienne 
używanie języka obcego przy prostych czynnościach wy-
konywanych w przedszkolu. Na etapie przeszkolonym 
rozwijane są dwie sprawności: rozumienie ze słuchu  
i mówienie, co przychodzi dzieciom w sposób naturalny.  

W podobny sposób w bieżącym roku szkolnym przed-
szkolaki uczą się języka niemieckiego, który jest drugim  
z popularnych języków w Polsce. Pani Joanna Damm 

autorka innowacji "Wir lieben Deutsch! Niemiecki w za-
bawie", przewidziała naukę tego języka wśród dzieci 3-, 4- 
i 5-letnich. Celem innowacji jest nauka poprzez zabawę. 
Poprzez gry i zabawy dzieci uczą się języka na zasadzie 
zapamiętywania słów i zwrotów utożsamianych z ruchem 
oraz z odpowiednimi obrazkami. Dodatkowymi umiejęt-
nościami jakie posiądą dzieci będzie umiejętność recytacji 
w j. niemieckim okazjonalnych wierszyków i piosenek, 
które opanowują pamięciowo z okazji różnych występów. 

Podjęcie pracy z uczniem już na pierwszym szczeblu 
edukacyjnym, na którym to dziecko rozbudza swoje zain-
teresowanie językiem obcym powoduje, iż na dalszym 
etapie chce je nadal rozwijać - twierdzą autorki innowacji.  

Uczniowie Zespołu Szkół w Chmielniku na kolejnych 
etapach edukacyjnych mogą kontynuować przygodę za-
równo z językami obcymi, jak i innymi dziedzinami wie-
dzy korzystając z proponowanych w tym roku szkolnym 
równie ciekawych innowacji opracowanych przez ich 
nauczycieli, jak: "Spotkajmy się w Europie"- budząca  
w dzieciach ciekawość świata, "Teatrzyk szkolny po an-
gielsku" - dla młodych aktorów, "Czarodziejski świat 
origami" - rozwijająca umiejętności artystyczne, "Szkolny 
fotoplastykon" - dla młodzieży zainteresowanej sztuka 
filmową, "Różne aspekty kultury brytyjskiej" - dla gimna-
zjalistów szlifujących swój język angielski. W tej różno-
rodności zajęć rozwijających zainteresowania uczniów 
niezbędna jest jedna rzecz - motywacja. Obserwuje się 
bowiem wraz z wiekiem spadek motywacji uczniów do 
poszukiwania odpowiedzi na różne pytania, do zgłębiania 
tajników nauki.  

Właśnie dlatego to etap przedszkolny odgrywa bardzo 
ważną rolę i to właśnie tam rola nauczyciela jest szczegól-
nie istotna, ponieważ polega nie tylko na przekazywaniu 
wiedzy, ale również na rozbudzaniu motywacji do dalszej 
nauki. 

Monika Wójcik 

 
DZIEŃ CHLEBA W „JEDYNCE” 

„Chrupiący chlebek wszyscy lubimy 
szczególnie kiedy świeży kupimy. 
Chleb każdy człowiek musi szanować 
bo przy nim trzeba się napracować. 
Dzięki rolnikom, że sieją zboże 
to każdy człowiek upiec go może.” 
 (S.O) 

Uczniowie klasy III ze Szkoły Podstawowej nr 1  
w Chmielniku zorganizowali Dzień Chleba. W ten sposób 
chcieli promować tradycje wypieku chleba oraz powrót do 
zdrowej żywności. Dzieci zgromadziły w klasie produkty 
podstawowe potrzebne do wypieku chleba oraz różne 
dodatki, które mogą ten chleb wzbogacić smakowo. Były 
mąki pszenne, kukurydziane, gryczane, żytnie a nawet 
żołędziowa. Wśród dodatków pojawiły się: słonecznik, 
dynia, mak, zapomniana czarnuszka, sezam, siemię lniane, 
płatki owsiane, otręby żytnie, kminek oraz owoce goji. Te 
ostatnie były dla dzieci nowością. Każdy chętnie próbował 

jak smakuje suszona jagoda goji. Ów owoc uważany jest 
za najbardziej wartościowy na naszej planecie. Polecany 
jest dzieciom z obniżoną odpornością.  

  
Uczniowie zapoznali się z zawodami, które są związa-

ne z jednym bochenkiem chleba oraz z procesem jego 
wypieku. Poznali patrona piekarzy – św. Klemensa. Wy-
szukali przysłowia związane z chlebem, czytali wiersze. 
Każdy czekał na kulminacyjny moment dnia, bowiem na 
zajęcia każdy przyniósł różne rodzaje pieczywa. Były 
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chleby i bułki, rogale, 
sztangle, chałki, ciabatki 
pieczone przez mamy 
i panią oraz najzwyczaj-
niej kupione w sklepie. 
Kolory i smaki kusiły do 
spróbowania pieczywa 
słodkiego, pszennego, 
żytniego, z dodatkami np. 
marchewki. Wszyscy 
przystąpili do przygoto-
wania degustacji. Propo-
nowali chleb z dżemem, 
serkiem biały z dodatkiem 
szczypiorku bądź chrzanu 
oraz z serkami owocowy-
mi i waniliowymi. Było 
wiele radości przy smaro-
waniu i układaniu na ta-
cach. A jeszcze więcej, 
gdy każdy próbował po 

kawałeczku i częstował wszystkich nauczycieli oraz młod-
szych i starszych kolegów, koleżanki. 

Podczas zajęć zostały przypomniane zwyczaje związa-
ne z końcem żniw oraz tradycją wypiekania chleba  
w domach. Zainteresowaniem cieszyły się dawne naczynia 
potrzebne do wykonania ciasta chlebowego oraz przepis 
na zakwas.  

„Chleb” to słowo bardzo proste, ale kryje się za nim 
trud oraz umiejętności wielu ludzi. Jednocześnie mówi  
o tym, że nie wszyscy go mają i należy się nim dzielić. 
Zajęcia kultywujące tradycję bardzo podobały się trzecio-
klasistom, którzy za św. Bratem Albertem powtórzyli, że 
chleb dla wszystkich powinien leżeć na stole, aby każdy 
mógł kęs dla siebie ukroić i nakarmić się, jeśli jest głodny. 

 
Klasa III podczas degustacji różnego rodzaju pieczywa. 

Bernadetta Gąska 
wychowawca klasy III 

 
„JAK TO DAWNIEJ BYWAŁO” 

 
Dnia 20 września 2014 roku w Wypożyczalni Muzycznej 

WiMBP w Rzeszowie odbył się finał Powiatowego Konkursu 
Plastycznego pt.: „Jak to dawniej bywało”. Celem konkursu 
było rozbudzenie zainteresowania dawnymi obrzędami i oby-
czajowością lokalnych społeczności powiatu rzeszowskiego. 
Konkursowi patronował Starosta Powiatu Rzeszowskiego. 

Jury dokonało przeglądu i analizy 80 nadesłanych prac i przy-
znało po 4 nagrody w trzech kategoriach wiekowych, nagrodę 
Starosty Powiatu Rzeszowskiego, 3 wyróżnienia w kategorii 
wiekowej I- III, 2 wyróżnienia w kategorii wiekowej Gimna-
zjum, 1 wyróżnienie w kategorii wiekowej IV- VI oraz na-
grodę specjalną.  

Wśród laureatów konkursu nie zabrakło dzieci i młodzie-
ży z naszej gminy:  
Amelia Kołodziej (lat 10) z Woli Rafałowskiej- Nagroda 
Starosty Powiatu Rzeszowskiego,  
Piotr Strzemecki (lat 8) z Chmielnika - wyróżnienie w ka-
tegorii wiekowej I-III ,  
Daria Pyziak (lat 15) z Chmielnika - I nagroda w kategorii 
wiekowej gimnazjum, 
Dominika Marciniec (lat 14) z Woli Rafałowskiej - wyróż-
nienie w kategorii wiekowej gimnazjum. 

Laureaci konkursu otrzymali piękne nagrody i dyplomy 
pamiątkowe. Nagrodzone i wyróżnione prace konkursowe 
podziwiać można było na dwutygodniowej wystawie pokon-
kursowej w Wypożyczalni Muzycznej WiMBP w Rzeszowie. 

Wszystkim laureatom, a zwłaszcza tym z gminy Chmiel-
nik, serdecznie gratulujemy. ☺ 

Agnieszka Kołodziej 

 
WYGRALIŚMY PO RAZ TRZECI – REALIZUJEMY PROJEKT ,,CO Z TEGO,  ŻE DOBRE NASZE 

– CHCEMY POZNAĆ ZYLC, KWAŚNICE, KOŁDUNY I KASZE’’ 

Dzięki dobrej współpracy z Gminną Biblio-
teką Publiczną w Chmielniku panie z Kół 
Gospodyń Wiejskich, ale nie tylko zrzeszo-
ne w kołach, uczestniczą w projekcie ogło-
szonym przez Fundację ,,Działaj Lokalnie”  
z siedzibą w Futomie. 

W tym roku (ponieważ jest to już III 
edycja projektu) w ramach projektu każde z Kół z terenu 
Gminy Chmielnik organizuje w swojej miejscowości 

warsztaty. Dotyczą one różnych regionów naszej Ojczy-
zny, następnie przygotowywane są prezentacje, prelekcje, 
ale też i spotkania z ciekawymi ludźmi. 

Pierwsze spotkanie odbyło się w świetlicy w Chmiel-
niku. Zaprezentowano region Kaszub - powstała piękna 
prezentacja multimedialna dotycząca mowy, języka oraz 
obrzędów Kaszubów. Mieliśmy okazję posmakować po-
traw przygotowanych na tę okoliczność, tj: wątróbki dro-
biowej z jabłkiem oraz gulaszu z podrobów. 

Projekty na temat historii 
chleba, jego poprzedników 
„podpłomyków” oraz jako 

tematu w malarstwie 
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Drugi warsztat miał miejsce w Borówkach. Pani Halina 
Borowska przygotowała informacje związane z rejonem 
Podhala, a do skosztowania mieliśmy wspaniałą góralską 
kwaśnicę, no i oczywiście nie obyło się bez tak charakte-
rystycznego oscypka. 

Kolejny trzeci warsztat odbył się w Błędowej Tyczyń-
skiej. Gościli śmy Panią, która długi czas była związana ze 
Śląskiem. Była to świetna okazja, aby posłuchać gwary 
oraz piosenek z tych okolic. Daniem głównym była wy-
śmienita zupa z młodej kalarepki z klopsikami, a także 
,,śląski szałot” – czyli sałatka ziemniaczana po śląsku oraz 
inne pyszne przysmaki. 

Do następnego spotkania warsztatowego zaprosiły nas 
panie z Zabratówki w miesiącu sierpniu. Pani Bożena 
Gwizdała przygotowała ciekawą i barwną prezentację  
o Podlasiu – malowniczym regionie naszego kraju. Była 

też okazja do spotkania, do tego, aby spróbować aroma-
tycznego chłodnika, kołdunów i cebularzy. 

Dzięki tym warsztatom rozszerzamy wiadomości o re-
gionach Polski zarówno kulinarnych, jak też poznajemy 
obrzędowość, tradycje i ciekawostki dotyczące życia  
z tych okolic. 

Mamy jeszcze w planie wycieczkę oraz podsumowanie 
całego projektu – czyli cykliczną już biesiadę, ale o tym  
w następnym wydaniu ,,Wieści Gminnych” 

 

Małgorzata Drążek 
Koordynator projektu 

 
BREAK DANCE, HIP-HOP, ZUMBA, AKROBACJE I INNE ATRAK CJE  

NA IMPREZIE GMINNEJ 

 

 
Święto Gminy Chmielnik ma już w lokalnym kalenda-

rzu pewną tradycję. W tym roku miało swoją dziewiątą 
odsłonę i było jednocześnie pożegnaniem lata i wakacyj-
nego beztroskiego czasu. Wśród plenerowych atrakcji 
pojawiły się nowe prezentacje i aktywności. Impreza po-
dzielona była na to, co można było oglądać w propozy-
cjach artystycznych i na atrakcje, które działy się w są-
siedztwie sceny. Na początek trochę o tych, którzy swoimi 
występami uświetnili ten dzień.  

Rozpoczęli najmłodsi mieszkańcy gminy Chmielnik 
tancerze Dziecięcego Zespołu Ludowego Chmielnickie 
Kłosy. Grupa młodsza zaprezentowała się w tańcach 
przeworskich i krakowiaku, natomiast grupa starsza w tań-
cach śląskich. Występy zespołu zakończył podwójny obe-
rek w wykonaniu grupy reprezentacyjnej, w skład w której 
wchodzą młodzi ludzie, którzy z tym zespołem rośli od 
początków jego istnienia. Ważne podkreślenia jest, że 
tancerze z grupy średniej i najstarszej mogli po raz pierw-
szy zatańczyć w zakupionych dla nich strojach. Zespół 
wzbogacił się o osiem kompletów strojów rzeszowskich 
dla grupy średniej i pięć kompletów dla grupy reprezenta-
cyjnej, również z regionu rzeszowskiego. Udało się je 
zakupić w ramach realizowanego Programu Obszarów 
Wiejskich 2007-2013 Lokalnej Grupy Działania Dolina 
Strugu projektu na Zakup strojów regionalnych dla ZPiT 
Chmielnickie Kłosy dzięki wsparciu Urzędu Gminy  
w Chmielniku.  

Następy punkt programu był również ukłonem w stro-
nę lokalnego folkloru. Na chmielnickiej scenie wystąpił 
Zespół Śpiewaczy Pogórzanki z Zabratówki. Paniom 
akompaniowali instrumentaliści z zespołu „Ósemka” z tej 
samej miejscowości. Po nich była okazja, aby posłuchać 
ludowych przyśpiewek w wykonaniu zespołu Górzanie  
z Chmielnika. Piosenki z gatunku pop i nie tylko, zapre-
zentowali uczniowie i absolwenci Szkoły Muzycznej Pro 
Musica. Wystąpiło na lokalnej scenie 12 młodych, a nawet 
całkiem małych wokalistek. Po części przyjemnej dla uszu 
dużej dawki adrenaliny dla uczestników dostarczył pokaz 
trickingu grupy Diamond Team z Rzeszowa. Gwoli wyja-
śnienia tricking to nieformalna nazwa stosunkowo nowego 
sportu, który jest połączeniem elementów sportów walki  
z gimnastyką, akrobatyką, tańcem Break Dance, a osobom 
uprawiającym go dostarcza mocnej dawki adrenaliny. 
Grupa Diamond Team w pokazie „na trawie” przedstawiła 
program, w którym mieszały się ze sobą różne ewolucje: 
salta, śruby, fiflaki, kopnięcia i obroty. Równie energe-
tyczny okazał się pokaz tańca Break Dance grupy Wataha 
Breakers z Tyczyna. Kilka lat temu gościli śmy ich na 
naszej imprezie, kiedy byli na starcie swojej drogi tanecz-
nej. Po dziesięciu latach pracy efekty zebrały ogromne 
brawa. Ale taniec Break Dance wymaga dużej sprawności 
i tężyzny fizycznej, dlatego potrzeba było coś dla równo-
wagi. Każdy może spróbować swoich sił w zumbie,  
o czym przekonywała podczas imprezy Marzena Micza-
łowska ze Szkoły Tańca Miczałowscy w Rzeszowie. Gru-
pa oddająca się z pasją zumbie jaka zawitała w Chmielni-
ku, podziałała przekonywująco na oglądających i w chwili 
obecnej zajęcia z tego rodzaju aktywności odbywają się 
także w Chmielniku. Dla niewtajemniczonych zumba to 
taniec, który powstał zainspirowany połączeniem elemen-
tów tańców latynoamerykańskich oraz elementów fitness. 
Opracował go tancerz i choreograf Alberto "Beto" Perez w 
Kolumbii w latach 90. XX wieku. Zumba jest bardzo dy-
namiczną i ekscytującą kombinacją rytmów latynoskich  
i międzynarodowych, tj. merengue, salsy, reggaetona, 
flamenco, samby, tańca brzucha, rumby, twista itd. Na 
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finał, aby wyciszyć trochę publiczność rozgrzaną latyno-
amerykańskimi rytmami zaprezentowała się grupa hip-
hopowa Cała Banda Swych również z Tyczyna. Wykonali 
dla zgromadzonej publiczności utwory, które pojawią się 
na ich debiutanckiej płycie.  

Jednocześnie około sceny był także czas przeznaczony 
na edukację jak udzielać pierwszej pomocy w przypadku 
zagrożenia życia. Tego trudnego zadania uczyła P. Dorota 
Woźny, która jest członkiem zespołu Dream-Team Cen-
trum Edukacji i Ratownictwa z Rzeszowa. Razem ze swo-
im synem podczas trwania imprezy edukowała chętne 
osoby w różnym wieku jak we właściwy sposób udzielać 
pierwszej pomocy, aby nie zaszkodzić, a pomóc ratować 
życie. Wykorzystywała do tego fantomy i urządzenie zwa-
ne defibrylatorem. Była też okazja, aby sprawdzić słusz-
ność powiedzenia „nie święci garnki lepią”. Chętni chcący 
popracować z gliną na kole garncarskim podejmowali taką 
próbę pod czujnym okiem P. Barbary i Andrzeja Plizgów  
z Medyni Głogowskiej. Jest tam największy w Polsce 
ośrodek garncarstwa, a Państwo Plizgowie są już drugim 
pokoleniem garncarzy, którzy tworzą ceramikę użytkową, 
dekoracyjną i rzeźbią w glinie. Dla pasjonatów rękodzieła 
na jarmarcznych stoiskach była oryginalna biżuteria autor-
stwa P. Małgorzaty Tereszkiewicz oraz ozdoby i zabawki 
wykonane przez P. Dorotę Szelę. Swoje rzeźby prezento-
wał odwiedzającym festyn P. Jan Piątek. Wśród licznych 
propozycji było także stoisko z kosmetykami firmy Avon.  

Istotna dla charakteru imprezy była prezentacja pięciu 
sołectw gminy Chmielnik. Każda z miejscowości na przy-
gotowanym stoisku prezentowała wytwory rękodzielnicze, 

artystyczne, wypieki, kroniki miejscowości, zdjęcia i na-
grody jakie sołectwom udało się dotychczas zdobyć. Zna-
lazły się tam wieńce dożynkowe, dziergane parasolki, 
szyszki weselne, obrazy, biżuteria wykonana różnymi 
technikami, haftowane serwety, pisanki i wiele innych 
cudeniek. Dzięki temu udało się pokazać, jak ogromny 
potencjał tkwi w każdej małej społeczności i jak wiele 
talentów te społeczności skrywają.  

Dzieci ogromnie cieszyły się z obecności Klowna Ma-
cieja, który organizował im czas na zabawę. Mogły także 
skorzystać z przejażdżki na koniach i kucyku ze stajni 
Palomino, zamienić się na jedno popołudnie w bajkową 
postać i miło spędzić czas na urządzeniach rekreacyjnych. 

Imprezę zakończyła dyskoteka pod gwiazdami trwają-
ca do późnych godzin nocnych.  

Pragniemy podziękować wszystkim uczestnikom im-
prezy, a w szczególności tym osobom, które służyły 
wszelką pomocą w trakcie jej przygotowań, poświęcając 
swój czas i energię. Podziękowania kierujemy również do 
sponsora urządzeń rekreacyjnych dla dzieci Delikatesów 
Centrum w Chmielniku.  

  

Irena Szczypek – Gminna Biblioteka Publiczna w Chmielniku 

 
„DOBRYMI LUD ŹMI ŻYZNA NASZA MAŁA OJCZYZNA” 

 
Dzień 15 sierpnia 2014 roku na długo zapadnie w pa-

mięci społeczności Woli Rafałowskiej. Tego dnia wielu 
mieszkańców naszego regionu przybyło do Woli Rafałow-
skiej, aby wspólnie świętować tradycyjne Święto Plonów- 
Dożynki.  

Uroczystość rozpoczęła się o godzinie 10.30 korowo-
dem dzieci i młodzieży z Woli Rafałowskiej, którzy 
w strojach ludowych, zaprezentowali wytwór ciężkiej 
pracy- wieńce dożynkowe. Na czele korowodu szli pań-
stwo Anna i Władysław Witowscy - Starostowie Dożynek. 
Po poświęceniu wieńców na Mszy Świętej w Kościele 

Parafialnym w Woli Rafałowskiej przyszedł czas na część 
artystyczną Święta Plonów. Dom Strażaka, gdzie odbywa-
ła się uroczystość, wypełnił się ludźmi. Na scenie podzi-
wiać mogliśmy dzieci i młodzież z Woli Rafałowskiej, 
którzy zaprezentowali program artystyczny pt.: „Plon 
niesiemy, plon”, zespół „Ósemkę” z Zabratówki. Nie za-
brakło również występów uczniów Szkoły Muzycznej 
„Pro Musica”. Uroczystość zaszczycił swą obecnością Pan 
Krzysztof Grad- Wójt Gminy Chmielnik.  

Część artystyczną, a zarazem całe obchody dożynkowe, 
zwieńczyła zabawa taneczna, najpierw dla najmłodszych, 
później dla starszych, prowadzona przez zespół „Alis”.  

Dożynki - ludowe święto połączone z obrzędami dzięk-
czynnymi za ukończenie żniw i prac polowych - stały się 
doskonałą okazją do spotkania, dobrej zabawy i wspólnego 
świętowania wszystkich pokoleń naszej małej ojczyzny.  

Organizatorami Dożynek byli: Sołtys Wsi i Rada So-
łecka, Stowarzyszenie „Nasza Wola” i Biblioteka Publicz-
na. 

  

Agnieszka Kołodziej 
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WSPÓLNIE MODERNIZUJEMY ŚWIETLICĘ W CHMIELNIKU. 

Dzięki temu, że nasza miejscowość Chmielnik bierze udział  
w projekcie PPOW ogłoszonym przez Krajową Sieć Obszarów Wiej-
skich w Urzędzie Marszałkowskim w Rzeszowie możemy realizować 
różnego rodzaju działania tzw. ,,oddolne’’ 

Dwa lata temu, w 2012 roku, było to zlecenie wykonania i montaż 
tablic kierunkowych i numerycznych miejscowości wraz z wykona-
niem ,,witacza.’’ 

W ubiegłym, 2013, roku wraz ze środkami pochodzącymi z fundu-
szu sołeckiego wymieniliśmy 4 wiaty przystankowe wraz z podłożem. 

W tym roku natomiast realizujemy projekt dotyczący modernizacji 
i powiększenia pomieszczeń świetlicy w Chmielniku. Dzięki ogrom-
nej pracy i wspólnemu wysiłkowi wielu naszych mieszkańców, którzy 
brali udział w pracach związanych ze skuwaniem tynków i innych 
potrzebnych pracach budowlanych będziemy mogli cieszyć się odno-
wionym pomieszczeniem, które z pewnością będzie dobrze służyć 
nam wszystkim. 

Serdeczne słowa podziękowania kieruję do wymienionych osób, 
które bezinteresownie poświęciły wiele godzin pracy po to, aby zmi-
nimalizować koszty remontu. 

Pan Stanisław Wacławek 
Pan Jarosław Trawka 
Pan Jerzy Pyziak 
Pan Bogdan Krużel 
Pan Adam Łazarz 
Pan Zdzisław Łazarz 
Pan Józef Kędzior 
Pan Andrzej Kawalec 
Pan Wojciech Paszkiewicz 
Pan Paweł Lampart 
Pan Mateusz Tereszkiewicz 
Pan Adam Ziobro  
Pan Rafał Kozioł 
Pan Andrzej Śmiałek – użyczenie sprzętu bu-
dowlanego 
Pan Mariusz Nizioł 
Pan Witold Szydełko 
Pan Tomasz Szydełko 
Pan Paweł Szydełko 

Małgorzata Drążek 
Radna Gminy Chmielnik 

 
ZAPROGRAMUJ SWOJEGO ROBOTA W GO_PRO!  

 

Biblioteka pełni w środowisku różne funkcje, jedną z nich jest 
funkcja edukacyjna. Jednak dotąd edukacja w bibliotece nie 
wiązała się z robotyką, elementami matematyki, algorytmami, 
programowaniem. Zrodził się pomysł, aby to zmienić i zainte-
resować ofertą biblioteki inną grupę odbiorców. Okazja nada-
rzyła się szybko w postaci ogólnopolskiego projektu 
GO_PRO! – GMINNE OŚRODKI PROGRAMOWANIA 
JAKO MODEL EFEKTYWNEJ PROMOCJI WIEDZY I 
PRAKTYKI PROGRAMISTYCZNEJ, do którego nasza pla-
cówka aplikowała. Udało się nam zakwalifikować na 3 miej-
scu w rankingu i jesteśmy jedną z pierwszych 20 placówek  
w kraju, która postawi pierwsze kroki na drodze do progra-
mowania. Jest to projekt edukacyjny, którego głównym celem 
jest stworzenie w bibliotekach nowoczesnych przestrzeni 
wyposażonych w sprzęt multimedialny, który zachęci dzieci 
ze szkół podstawowych i młodzież gimnazjalną do nauki 
programowania i rozwinie u nich zaawansowane umiejętności 
cyfrowe. W Gminnej Bibliotece Publicznej w Chmielniku 
powstanie pracownia posiadająca zestawy klocków Lego 
Mindstorms, komputer typu All-in-One, tablet oraz tablicę 
multimedialną. Ten sprzęt będzie pomocny w ciekawej i in-
nowacyjnej edukacji z zakresu algorytmów, programowania, 
konstruowania. Uczestnicy z wykorzystaniem zestawów 
klocków Lego będą mogli samodzielnie budować roboty, 
które później dzięki odpowiednim aplikacjom zaprogramują  
i wprawią w ruch. 

Może paść pytanie po co tego typu zajęcia? Odpowiedź 
jest prosta, nauka programowania to przede wszystkim do-
skonały sposób uczenia kreatywności i umiejętności rozwią-

zywania problemów, radzenia sobie w różnych sytuacjach. 
Jest to przydatne nie tylko w pracy programisty, ale w co-
dziennym życiu. A jeśli dzięki tego typu projektowi młodzi 
ludzie zapalą się do nauki programowania i zwiążą z tym 
swoją drogę zawodową, to tym lepiej. Badania pokazują, że 
odsetek młodych osób w Polsce, które napisały jakiś program 
komputerowy jest bardzo niski. Czas zmieniać te trendy  
i gonić Europę edukując już od najmłodszych lat poprzez 
zabawę w konstruowanie i programowanie małych robotów. 
Ważne podkreślenie jest również to, że w przyszłości umie-
jętność programowania znacznie zwiększą szanse młodego 
człowieka na rynku pracy, ponieważ programiści i informaty-
cy są poszukiwani w całej Europie. 

Realizacja projektu została poprzedzona trzydniowym 
szkoleniem w Lublinie dla bibliotekarzy, opiekunów pracow-
ni. Kolejnym etapem będą zajęcia dla dzieci i młodzieży, 
wprowadzające w tematykę programowania. Warsztaty będą 
prowadzone w GBP w Chmielniku i filii w Zabratówce w 
październiku, listopadzie i grudniu. Zasady rekrutacji na te 
zajęcia i wszelkie informacje o tym jak będzie rozwijał się 
projekt dostępne będą na naszej stronie internetowej 
http://www.bibliotekachmielnik.pl i profilu facebookowym 
https://www.facebook.com/pages/Gminna-Biblioteka-
Publiczna-w-Chmielniku/158391754323376.  

Od teraz nowym hasłem w bibliotece, jaką mamy nadzie-
ję, rozświetli twarze przyszłych konstruktorów, będzie hasło: 
DO ROBOTA! 

Projekt realizowany jest przez Stowarzyszenie Edukacji 
Pozaformalnej "MERITUM" z Krakowa ze środków Mini-
sterstwa Administracji i Cyfryzacji. 

  

Irena Szczypek – Gminna Biblioteka Publiczna w Chmielniku 
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WESOŁE POGWARKI O KSI ĄŻCE – SPOTKANIE AUTORSKIE Z PAWŁEM BER ĘSEWICZEM 

Po lekturze książek „A niech to czykolada” i „Co tam  
u Ciumków?” Pawła Beręsewicza dzieci z niecierpliwością 
czekały na spotkanie z ich autorem. Pojawił się  
w naszej bibliotece z szerokim uśmiechem i tajemniczą 
teczką. Od progu zadał dzieciom pytanie: Jak myślicie 
czym zajmowałem się zanim zacząłem pisać książki dla 
was, jaki zawód wykonywałem? Jako, że nasz gość to 
mężczyzna słusznego wzrostu pojawiały się różne odpo-
wiedzi: koszykarzem, piłkarzem, ochroniarzem, kierowcą, 
na samym końcu padła właściwa odpowiedź - nauczycie-
lem. I tu zaczęła się opowieść o latach pracy z dziećmi w 
szkole, ponieważ Paweł Beręsewicz zajmował się na po-
czątku swojej drogi zawodowej nauczaniem języka angiel-
skiego, a dodatkowo tłumaczył książki z tego języka na 
język polski (przetłumaczył m. in.: „Anię z Zielonego 
Wzgórza” i „Przygody Tomka Sawyera”). Jest również 
twórcą słownika języka angielskiego dla dzieci na pozio-
mie szkoły podstawowej i dla dorosłych.  

Po takim wstępie przyszedł czas na właściwą część 
spotkania. Wyposażony w odpowiednie rekwizyty - do-
datkowe krzesło, miniaturowy serwis kawowy (który krył 
się w tajemniczej teczce), zapraszał gości spośród uczest-
ników do rozmowy o swoich książkach. Wybór padł na 
jego książki z wątkiem sensacyjnym, historycznym i oby-
czajowym. Przy każdej z nich odczytywał dzieciom cie-
kawsze fragmenty i inicjował dyskusję. Największe zainte-
resowanie wzbudziła książka „Noskawery”, której towa-
rzyszył oryginalnie wykonany, pachnący rekwizyt, z kli-
matyzacją i pilotem. Zainteresowanych tym tajemniczym 
przedmiotem odsyłam do książki. Natomiast dzieci obecne 
na spotkaniu dowiedziały się jak to się stało, że trafił on  
w ręce autora. Chętnych do dyskusji było wielu, co kolej-
ny raz pokazuje jak ważny jest bezpośredni kontakt mło-
dego czytelnika i pisarza. Ale podczas tego typu spotka-

niach nie da się poruszyć wszystkich ważnych tematów  
i wysłuchać wszystkich ważnych dla autora opinii.  
W programie musiał znaleźć się również czas, który dzieci 
wykorzystały pytając gościa o marzenia, rodzinę, początki 
pisarstwa, współpracę z wydawnictwami, zainteresowania 
i skąd czerpie pomysły na tworzenie swoich książek. Na 
koniec były jeszcze pamiątkowe autografy z imienną de-
dykacją, zdjęcia, kwiaty i komplementy z ust uczestników 
dla autora.  

Spotkanie miało miejsce w filii Gminnej Biblioteki Pu-
blicznej w Zabratówce, 16 września, i odbyło się w ra-
mach spotkań autorskich Dyskusyjnych Klubów Książki. 
Uczestniczyli w nim członkowie Dziecięcego Dyskusyj-
nego Klubu Książki i ich rówieśnicy z klas IV-VI ze Szko-
ły Podstawowej im. Orląt Lwowskich w Zabratówce wraz 
z opiekunami. W ramach DKK dzieci od ubiegłego roku 
czytały lektury wybrane dla nich przez moderatora, na-
stępnie raz w miesiącu spotykały się, aby o nich dyskuto-
wać. Zwieńczeniem ich zaangażowania i czytelniczej 
wytrwałości było opisane wyżej spotkanie z autorem jed-
nej z przeczytanych książek.  

Jeśli ktoś poczuł się zainteresowany uczestnictwem  
w tego typu dyskusjach to zapraszamy do naszych biblio-
tek, w których takie grupy już funkcjonują, a jeśli ich nie 
ma, to chętnie zainicjujemy ich powstanie. 

  

Irena Szczypek 
moderatorka Dziecięcego DKK w Zabratówce 

 
PASJA LEKARSTWEM NA RUTYN Ę ŻYCIA WYWIAD Z P. JANEM PI ĄTKIEM  

 
Jan Piątek ze swoimi pracami 

Każdy okres w życiu człowieka jest dobry, aby odkry-
wać swoje pasje, czy też ich poszukiwać. To zdanie dla 
wielu zabrzmi jak slogan, ale Ci, którzy tego doświadczyli 
mogą nas przekonać o prawdziwości powiedzenia. 

Udowadnia nam to P. Jan Piątek, mieszkający  
w Chmielniku, który na emeryturze odkrył w sobie zdol-
ności artystyczne. Jak to się stało, że zainteresował się 
rzeźbą w drewnie i jak wygląda jego praca nad rozwija-
niem tego talentu oraz co z niej wynika dowiecie się  
z Jego opowieści. 

Zadam najbardziej oczywiste pytanie, Panie Janku 
jakie były początki odkrywania tej pasji? 

Zaczęło się od tego, że w sanatorium w Polańczyku, do 
którego pojechałem na przełomie października i listopada 
w 2013 roku poznałem starszego mężczyznę, który przy-
wiózł ze sobą figurki św. Floriana - patrona strażaków  
i św. Ambrożego - patrona pszczelarzy. Chciał w ten spo-
sób pochwalić się tym, co robi. Patrząc na te rzeźby za-
kiełkowała w mojej głowie taka myśl, że przecież to nic 
trudnego wystrugać w drewnie taką postać. Zaproponowa-
łem mu, że kupię jego rzeźby, jednak nie mogliśmy dojść 
do porozumienia w sprawie ceny. Zrobiłem więc kilka 
zdjęć, żeby mieć wzór do pracy, ponieważ doświadczony 
rzeźbiarz ma obraz tego, co chce wystrugać w swojej gło-
wie, ja potrzebowałem na początek czegoś co posłuży jako 
pierwowzór. I tak z tymi fotografiami wróciłem do domu. 



Strona 18 Wieść Gminna z Chmielnika Nr 3/2014 

www.wiescgminna.chmielnik.pl 

Czy to oznacza, że swoją pracę zaczął Pan od wyko-
nania pierwszych figurek na bazie tamtych zdjęć? 

Po powrocie z sanatorium nie dało mi to nowe odkry-
cie spokoju, wracałem do tych zdjęć i postanowiłem spró-
bować. Kupiłem odpowiednie narzędzia, na początek był 
to zestaw dłut. Potrzebowałem też odpowiedniego drewna. 
Wiedziałem o tym, że ścięto lipy obok szkoły podstawo-
wej w Chmielniku, które uszkodziła letnia burza, pamięta-
jące jeszcze czasy przedwojenne, napisałem więc pismo do 
Pana Wójta, że potrzebuję takiego lipowego drewna na 
rzeźby i kupiłem spory kawałek tej lipy, która została 
wycięta. Drewno było dobrze już wysuszone i od razu 
mogłem zabrać się do pracy. Zimowe wieczory były dłu-
gie, toteż spędzałem codziennie dużo czasu nad kawałkiem 
drewna próbując nadać mu odpowiedni kształt. Na począt-
ku szło mi bardzo opornie, bo nie jest wcale łatwo wystru-
gać zarys twarzy, kształt uszu, nosa, ale z każdym dniem 
było coraz lepiej. 

Ile rzeźb liczy już pańska kolekcja? 
Na początku długo musiałem pracować nad jedną fi-

gurką, ale z każdym dłutem było coraz lepiej, już nie po-
trzebowałem wnikliwie przyglądać się fotografii, żeby 
nadać rysom twarzy kształt. Mam już na dzień dzisiejszy 
23 figurki i pracuję nad kolejną. Gdybym wiedział, że to 
będzie mi tak łatwo przychodzić zabrałbym się do tego 
dużo wcześniej, bo nie było pracy, której bym się w życiu 
obawiał. Pochodzę z rodziny z Kielnarowej, miałem pię-
cioro rodzeństwa. Moi rodzice utrzymywali się z wyplata-
nia wikliny, ale to było zbyt mało, aby utrzymać rodzinę, 
dlatego latem u bogatszych gospodarzy byłem na tzw. 
służbie, dzięki temu miałem na ubranie i wyżywienie. Gdy 
ukończyłem szkołę, wyjechałem za pracą na Śląsk, żeby 
nadal pomagać rodzicom. Tam pracowałem w cegielni. Po 
powrocie do domu terminowałem u krawca, ale było to 
zajęcie drogie i mało opłacalne. Więc porzuciłem to na 
rzecz murarki, bo powstawało dużo domów i murarze byli 
bardzo potrzebni w tamtych czasach. Lubiłem tę pracę, ale 
po jakimś czasie znowu zapragnąłem zmiany. Zająłem się 
więc kowalstwem. Pracowałem w tym zawodzie w rze-
szowskim WSK przez 23 lata. To była ciężka praca, dlate-
go zaczęły się moje problemy ze zdrowiem, byłem zmu-
szony zrezygnować z niej i przejść na emeryturę.  

Widziałam Pańskie rzeźby podczas imprez plene-
rowych w Chmielniku i są tam głównie postacie świę-
tych.  

Najchętniej rzeźbię świętych, bo najlepiej mi wycho-
dzą. Moja ulubiona postać to Jezus Frasobliwy, wykona-
łem już kilka takich figurek różnej wielkości. W moim 
ogrodzie stoi kapliczka właśnie z tą figurą. Mam zamiar 
spróbować czegoś innego, ale to dopiero tegorocznej zimy. 
W miarę pracy uzupełniałem potrzebne narzędzia, różnej 
wielkości i o różnych kształtach dłuta, frezy i frezarki 
tarczowe. Obecnie pracuję nad wykonaniem figury Matki 
Bożej z Dzieciątkiem, ale do tego potrzeba czasu. Muszę 
przygotować gospodarstwo i ogród do zimy i wtedy po-
święcę moim rzeźbom więcej uwagi. I tak jak mówiłem 
spróbuję czegoś innego.  

Co jest ważne w tej pracy? 
Do tego zajęcia potrzeba dobrej koncentracji, są dni 

lepsze i gorsze. Gdy jest dobry dzień, dobrze się czuję, 
wtedy jestem skoncentrowany i mam natchnienie, żeby 
pracować długo i łatwiej mi nadać kawałkowi drewna 
zadawalający mnie kształt. Podczas gorszego dnia praca 

słabo mi idzie. Wtedy wiem, że trzeba to odłożyć i pocze-
kać na lepsze samopoczucie.  

A jak wygląda praca nad jedną rzeźbą, czy robi ją 
Pan od początku do końca, czy można taką pracę odło-
żyć jeśli coś nie wychodzi i czy łatwo jest wrócić do niej 
po jakimś czasie? 

To nie ma znaczenia, czasem trzeba odłożyć, bo coś 
jest ważniejszego do zrobienia albo nie mam natchnienia 
na rzeźbienie. Ale po takiej przerwie z przyjemnością 
wracam do tego, co odłożyłem. 

 
Czy sprzedaje Pan swoje rzeźby? 
Na razie jestem początkującym w tym fachu i mam do-

piero po jednej z kilkunastu postaci świętych. Teraz mogę 
zaoferować komuś z tego co mam, że przygotuję taką 
figurkę na zamówienie, bo już pojawiły się takie osoby, 
które chciałyby kupić konkretne figury. Były też prośby  
o coś nowego nad czym jeszcze nie pracowałem. 

Powiedział mi Pan, że żałuje tego, że to odkrycie 
przyszło tak późno, co Pan miał na myśli? 

Gdybym zaczął rzeźbić wcześniej, teraz miałbym wię-
cej umiejętności i być może spędziłbym życie na czymś, 
co mi sprawia ogromną przyjemność. Miałbym też czas, 
żeby wykonać wiele prac. A teraz mam już 74 lata, więc 
tego czasu nie pozostało mi tak dużo. Był także taki trudny 
czas po śmierci żony, gdy doskwierała mi samotność  
i przychodziły czarne myśli, co dalej ze mną, co się stanie, 
gdy zachoruję. Gdybym wtedy rzeźbił, byłoby mi łatwiej, 
bo takie zajęcie, które sprawia radość pozwala oderwać się 
od codzienności, wyłączyć smutne myśli. 

Ale skąd u Pana te ponure myśli, przecież z tego co 
wiem ma Pan dzieci mieszkające w pobliżu Chmielni-
ka? 

Tak, jestem dumny z mojej rodziny. Córka maluje, pi-
sze wiersze, jeden syn jest ratownikiem medycznym, drugi 
syn jest fachowcem budowlanym. Mam sześć wnuczek, 
które bardzo często mnie odwiedzają, bo dzieci mieszkają 
tylko kilkanaście kilometrów ode mnie. Jednak każdy ma 
swoje życie, rodzinę, pracę, czasem problemy. Nie mogą 
być ze mną cały czas, a samotność jest trudna do przezwy-
ciężenia. Najtrudniej było, gdy po chorobie, piętnaście lat 
temu zmarła moja żona. Przez długi okres czasu nie mo-
głem wyobrazić sobie, jak dalej będzie wyglądało moje 
życie bez niej w pustym domu. W takich chwilach trzeba 
czymś zająć myśli, żeby mimo wszystko myśleć o życiu,  
a nie umieraniu. Teraz wiem, że gdybym w tamtym czasie 
rzeźbił byłoby mi łatwiej. Dlatego moja nowa pasja jest 
antidotum na ponure myśli i samotność. Zajęte dni i ręce 
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chronią przed depresją. Rzeźbienie pozwala mi cieszyć się 
każdym dniem, bo ciągle czeka na mnie jakaś figurka, 
którą trzeba wystrugać. A efekty pracy dają satysfakcję, bo 
wiem, że mimo mojego wieku jeszcze ciągle potrafię zro-
bić coś ważnego.  

Dziękuj ę, że zechciał Pan podzielić się z czytelnika-
mi „Wie ści Gminnych” swoimi wspomnieniami, reflek-
sjami i tym, jak po latach odkrył Pan w sobie talent. 

Refleksja po tej rozmowie nasuwa się taka, że lekar-
stwem na rutynę życia jest ciągłe poszukiwanie, odkrywa-
nie nowych zainteresowań, pasji i inwestycja w siebie. 
Jedną z zalet tego jest samorozwój, pogoda ducha w jesie-
ni życia i świadomość, że mimo wszystko żyjemy w ja-

kimś celu. Inna zaleta jest taka, że w efekcie poszukiwania 
pasji powstaje coś, czym można ucieszyć oczy. Dzięki 
poszukiwaniom bohatera tej rozmowy historia w naszej 
małej ojczyźnie również zatoczyła swoje koło. W figur-
kach P. Jana Piątka została ożywiona wiekowa lipa, która 
dotąd rosła w sąsiedztwie szkoły i była świadkiem wielu 
przełomowych wydarzeń w Chmielniku. Najstarsi chmiel-
niczanie pamiętają czasy, kiedy w jej cieniu gromadzili się 
dorośli i dzieci, aby odprawiać nabożeństwa majowe. 
Dzisiaj z jej drewna powstały, i jak nas zapewnia P. Jan 
Piątek powstawać jeszcze będą, figurki świętych i być 
może pojawią się w niejednej kapliczce w naszej miejsco-
wości, zadając tym samym kłam przemijalności. 

Rozmawiała Irena Szczypek 

 
ISLANDIA I WYSPY OWCZE, CZYLI PODRÓ Ż DO KRAINY ŻYWIOŁÓW, ELFÓW I TROLLI 

 
ISLANDIA - Czarne plaże w okolicach Viku 

Wieczór był deszczowy i ponury, gdy 11 lipca tego ro-
ku wyruszaliśmy z Rzeszowa na 4 wyprawę w naszej 
dotychczasowej podróżniczej karierze. Potraktowaliśmy to 
jako dobry znak i zaprawę przed klimatem, jaki czekać nas 
miał u brzegów Islandii, która to - wraz z Wyspami 
Owczymi – stanowiła nasz tegoroczny cel. Wojażowe 
rzemiosło to dla nas nie pierwszyzna. Jako grupa podróż-
nicza wyprawybusem.pl zwiedziliśmy już miedzy innymi 
Europę Środkową, Zachodnią, czy też państwa leżące na 
Półwyskie Skandynawskim. W ekipie jest nas osiem osób, 
z czego połowa to mieszkańcy naszej Gminy Chmielnik.  

Korzystając z dotychczasowych doświadczeń, w drogę 
wyruszyliśmy w ośmioosobowym składzie na pokładzie 
naszej „Maleńkiej” czyli poczciwego 26 letniego busa vw 
T3. Pokonaliśmy w sumie 7500 km samochodem i 4000 
km promem w czasie 46 dni. Była więc to nasza najdłuż-
sza eskapada, zarówno pod względem czasu spędzonego 
razem, jak i pokonanego dystansu. W naszym prywatnym 
odczuciu traktujemy tę podróż pod wieloma względami 
jako najlepszą z najlepszych wśród wszystkich wyjazdów, 
w których braliśmy udział. Zdecydowanie nie żałujemy 
i gorąco polecamy każdemu wizytę w tej cudownej kra-
inie. 
Inny świat 

Naprawdę można poczuć, że Islandia jest odległym 
miejscem, jeśli nie leci się tam samolotem. Zwiedzanie tej 
cudownej wyspy rozpoczęliśmy od miejscowości zwanej 
Seyðisfjörður. Tam właśnie przypływa prom linii Smyril 
Line - którym płynęliśmy w jedną stronę około 2 i pół 
dnia. W bardzo dużym skrócie, nasz plan zakładał podróż 
dookoła Islandii wzdłuż drogi numer 1 i wielu jej cieka-
wych odnóg, najpierw w kierunku północnym, potem 
przez fiordy zachodnie, okolice Reykjaviku, i przez Złoty 
Krąg z powrotem na prom. Ciekawych miejsc podczas tej 
eskapady do których mieliśmy okazje zawitać było mnó-

stwo i praktycznie każdy nowy dzień był dla nas pełny 
świeżych przygód. Już pierwszego dnia w Seyðisfjörður  
i okolicach mogliśmy podziwiać cudowny fiord malowni-
czo wcinający się w ląd, kilkunastometrowy wodospad  
i ośnieżone wzgórza ponad miasteczkiem, przez które 
wiodła nasza trasa. Potem przyszła pora na pierwszy trek-
king do turkusowych jeziorek (Storud). Trasa była łatwa,  
a przy tym niezwykle malownicza. Za plecami ocean  
i czarne plaże, z przodu górska dolina, zaś u celu śnieg 
pokrywający dumne szczyty kryjące u podnóża właśnie 
owe turkusowe jeziorka. Specyficznego klimatu całemu 
krajobrazowi dodawał absolutny brak drzew, co akurat na 
tej wyspie jest zgoła normalne. Nic tylko iść i nie narze-
kać, zwłaszcza, że pogoda była piękna zarówno wtedy, jak 
i praktycznie przez cały nasz pobyt na Islandii.  

 
ISLANDIA - jaskinia Grjotagja 

Niedługo potem mieliśmy okazję podziwiać majestat 
przyrody ukazany pod postacią ogromnych wodospadów 
żłobiących imponujący kanion podobny nieco do tego  
z Kolorado. Mamy tu na myśli m.in. wodospady Detifoss 
oraz Selfoss. Ten pierwszy ma ponad 40 m wysokości  
i przelewa wręcz gargantuiczne ilości wody, drugi z kolei 
czterokrotnie niższy jest wyjątkowy, bo powstał wzdłuż 
biegu rzeki. Warto także podkreślić charakter okolicznego 
krajobrazu, który dość surowy przypominał momentami 
mniej więcej powierzchnię Księżyca. Po wodospadach 
przyszła też i pora na pierwsze wulkany, elektrownie geo-
termalne, pola lawowe czy siarkowe i gorące źródła. Wi-
dzieliśmy między innymi Kraflę oraz krater Vity, pachną-
ce zapałkami Hverarond i Namafjall, zaś na dokładkę 
spędziliśmy wieczór wylegując się w gorącej rzece. Mieli-
śmy także okazję pobawić się w grotołazów w grocie Gr-
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jotagja, która z powodu bardzo ciepłej wody może służyć 
jako sauna. 

 
ISLANDIA - nad jeziorem polodowcowym Jokulsarlon 

W drodze na zachód widzieliśmy Hvítserkur, czyli cie-
kawą formację skalną do złudzenia przypominającą osioł-
ka. Zawitaliśmy także do paru malowniczo położonych 
miasteczek: Ísafjörður, Flateyri czy Patreksfjörður. Poza 
tym obserwowaliśmy dzikie foki, a także, czego oczekiwa-
liśmy z utęsknieniem, po raz pierwszy na klifach Látrabja-
rg widzieliśmy maskonury. Te urocze, nieco „smutnodzio-
be” ptaki są takim bardzo charakterystycznym symbolem 
w Islandii jak bociany w Polsce. Nie zapomnieliśmy rów-
nież od czasu do czasu o małych trekkingach. Jednym  
z ciekawszych było wejście na Kirkjufell, z którego szczy-
tu widok był oszałamiający oraz wędrówka po plażach  
w okolicy Hellnar, gdzie można podziwiać spektakularne 
klify i wiele formacji skał o najróżniejszych kształtach. 
Szczególnie utkwiła nam w pamięci także jaskinia Sur-
tshellir. Jej obszerne korytarze niekiedy mogłyby zmieścić 
w sobie całkiem spory budynek, zaś miejscami zwężały się 
tak bardzo, że trzeba było iść w stałym pochyleniu i uwa-
żać żeby nie zahaczyć o lodowe nacieki. 

Będąc już bardziej w południowej części Islandii 
oczywiście zwiedziliśmy Reykjavik, choć nie zrobił on na 
nas wielkiego wrażenia. O pięknie tej wyspy decyduje  
w końcu jej dzika przyroda a nie ludzkie osady. Idąc tym 
tokiem rozumowania widzieliśmy potem gejzery, kolejne 
wodospady m.in. Skogafoss czy Gulfoss, a także czarne 
plaże Vik wraz z usytuowanym na nich kultowym wra-
kiem samolotu Dakota. Bardzo miło wspominamy także 
trekking po parku narodowym Skaftafell oraz tzw. lagune 
lodowcą – Jokulsarlon. 
Ciągle pada 

Na Wyspach Owczych przebywaliśmy tydzień. 3 dni 
siąpił deszcz, 2 dni było dżdżyście, zaś potem umiarkowa-
nie ładnie. Mimo niesprzyjającej aury ostro wzięliśmy się 
za zwiedzanie. Widzieliśmy biskupstwo Kirkjubour, stare 
wioski Wikingów w Kviviku, styk jeziora Sorvagsvatn  
z oceanem czy parę jeszcze innych ciekawych miejsc. 
Weszliśmy również na najwyższy szczyt Slaettaratindur, 
zaś w Klasvik dwójka z nas miała okazję przelecieć się 
śmigłowcem. Bardzo spodobała nam się stolica, czyli 
Torshavn, która łączyła klasyczną starą, drewnianą zabu-
dowę wraz z stosunkowo nowym budownictwem w zgrab-
ny i elegancki sposób. Same krajobrazy z kolei bardzo 
przypominały szkockie widoki. Wszędzie można było 
ujrzeć szczyty i pagórki porośnięte soczystą, zieloną trawą, 
na której pasły się owce. 
Czas jest względny 

To, co dość mocno rzuca się na Islandii w oczy, to po-
dejście ludzi do życia. Tam na wszystko jest czas i w zasa-
dzie nic nie jest na tyle ważne, aby nie można było pocze-
kać. Wioski i miasteczka są malutkie, zaś wśród miesz-
kańców nie tyle co poszczególnych osad, ale całej wyspy 
ciężko odnaleźć dwie niespokrewnione ze sobą osoby. 
Ludzie znają siebie nawzajem, są pomocni i nie stronią od 
zabawy. Bardzo dobrze mówią po angielsku, niemniej, 
niewielu z nich decyduje się na studia wyższe, zaś wiara  
w trolle i elfy jest tam gdzieniegdzie nadal żywa i trakto-
wana całkiem na poważnie. 
Przygody busa smarem pisane 

Jak to już nieraz bywało, nasze auto lubi nam czasami 
spłatać figle. Tym razem zrobiło to dwukrotnie na poważ-
nie. Za pierwszym razem w Patreksfjörður byliśmy zmu-
szeni na wymiany łożyska w tylnym kole, zaś drugim 
razem w okolicach Borgarness zepsuła nam się pompa 
wody, co zmusiło nas do kilkudniowego przestoju. Na 
szczęście dzięki pomocy miejscowej Polonii i wielu ludzi 
z Polski którzy pomogli nam w tych krytycznych sytu-
acjach, wyszliśmy z kłopotów obronną ręką.  
Nasz własny Interior  
Środek Islandii to obszar w 100% dziki, pełen głazów, 

skał, trudnych do przebycia rzek czy lodowców. To miej-
sce, w które zapuszczają się tylko doświadczeni turyści  
z odpowiednim sprzętem. My mieliśmy okazję na krótką 
chwilę zboczyć nieco z trasy i wjechać na parę kilometrów 
w ten teren. Miejsca takie jak to skłaniają do przemyśleń. 
Sadzimy, że na Islandii oprócz cudownych widoków  
i niezapomnianych przeżyć mieliśmy okazję również na 
cos więcej, na podróż w głąb własnej duszy – do swego 
własnego interioru. Surowy majestat i piękno tamtego 
świata pozwala nam teraz niektóre rzeczy doceniać bar-
dziej. 

 
ISLANDIA - nad wodospadem 

Sellfoss 
 

ISLANDIA - trekking po górach 

 
ISLANDIA - widok na lodowiec w Parku Narodowym Skaftafell 

Wszystkich zainteresowanych naszym projektem zapraszamy na fan-
page na facebooku: www.facebook.com/wyprawybusempl 

Członkowie wyprawybusem.pl 
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GOPS w Chmielniku 

Człowiek – najlepsza inwestycja 

 
Projekt współfinansowany przez Unię Europejską w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego 

INFORMACJA 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Chmielniku w okre-
sie od 01.01.2013 roku – do 30.06.2015 roku realizuje projekt 
systemowy pn: „Czas na aktywność w Gminie Chmielnik”. 
Projekt ten jest współfinansowany przez Unię Europejską ze 
środków Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Pro-
gramu Operacyjnego Kapitał Ludzki Priorytet VII – Promocja 
integracji społecznej, Działanie 7.1- Rozwój i upowszechnienie 
aktywnej integracji, Poddziałanie 7.1.1- Rozwój i upowszechnia-
nie aktywnej integracji przez ośrodki pomocy społecznej. 

Działania zaplanowane w harmonogramie w/wym. projektu 
na III kwartał 2014 roku zostały zrealizowane, tj. w ramach 
Zadania - Aktywna integracja projektu, Uczestniczki Projektu  
w ramach aktywizacji edukacyjnej ukończyły kursy zawodowe  
w obszarze: "Profesjonalny sprzedawca z obsługą kasy fiskalnej", 
w którym wzięły udział 4 osoby, „Podstawy księgowości”,  
w którym wzięły udział 2 osoby i „Pracownik administracyjno-
biurowy”, w którym wzięła udział 1 osoba. Program kursów 
zawodowych obejmował zajęcia teoretyczne oraz praktyczne. 
Uczestniczki Projektu zdobyły kwalifikacje zawodowe.  

Zdobyte przez Uczestniczki Projektu umiejętności przyczy-
nią się do sprawniejszego poruszania się po rynku pracy.  

Kolejnym działaniem Zadania1- Aktywna integracja, w ra-
mach aktywizacji zawodowej jest realizacja staży dla 2 Uczestni-
czek Projektu. Staże rozpoczęły się od dnia 01.09.2014 roku  
i będą trwać do 29.12.2014 roku.  

Nadmienić należy, że w ramach aktywizacji społecznej 
w/wym. zadania, w miesiącu listopadzie i grudniu 2014 roku 
odbędą się kolejne spotkania „Grupy wsparcia”. Głównym mo-
tywem pracy grupy będzie podtrzymywanie wypracowanych  
w toku treningu kompetencji i umiejętności społecznych postaw. 

Jednocześnie podjęte zostaną działania zespołu dotyczące 
naboru osób do projektu na okres od 01.01.2015 roku do 
30.06.2015 roku. 

Na 2015 rok w w/wym. projekcie założono, że głównym ce-
lem będzie: aktywna integracja osób zagrożonych wykluczeniem 
społecznym poprzez zastosowanie w ramach projektu instrumen-
tów aktywnej integracji wobec 3 Uczestników Projektu z terenu 
Gminy Chmielnik. 

Projekt skierowany jest do osób w wieku aktywności zawo-
dowej, pozostających bez zatrudnienia lub zatrudnionych - w tym 
rolników i korzystających ze świadczeń pomocy społecznej  
w oparciu o przepisy ustawy o pomocy społecznej. 

Osoby spełniające w/w warunki i zakwalifikowane do 
uczestnictwa w projekcie zostaną objęte wsparciem finansowym 
oraz 3 instrumentami aktywnej integracji: aktywizacją społeczną, 
zawodową i edukacyjną. 

Uczestnicy w ramach aktywizacji społecznej skorzystają ze 
wsparcia w formie treningu kompetencji i umiejętności społecz-
nej. 

W ramach aktywizacji zawodowej skorzystają z indywidual-
nego doradztwa zawodowego.  

Zaś w ramach aktywizacji edukacyjnej Uczestnicy Projektu 
ukończą kursy w ramach podnoszenia kompetencji lub zdobywa-
nia nowych kompetencji i umiejętności zawodowych. 

Zapraszamy do udziału w Projekcie  
 

Ogłoszenie 
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Chmielniku 

informuje, że w okresie  
od 01.11.2014 roku – do 31.12.2014 roku trwać będzie nabór 

osób do udziału w projekcie pn.:  
„Czas na aktywność w Gminie Chmielnik” 

 na okres od 01.01.2015 roku do 30.06.2015 roku 
w ramach 

Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki 
współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu 

Społecznego w ramach Priorytetu VII. Promocja integracji spo-
łecznej, Działanie 7.1. Rozwój i upowszechnienie aktywnej 

integracji, Poddziałanie 7.1.1 Rozwój i upowszechnianie aktyw-
nej integracji przez ośrodki pomocy społecznej.  

Zasady rekrutacji uwzględniają politykę równych szans. 
Osoby zainteresowane uczestnictwem w projekcie mogą uzy-

skać dodatkowych informacji u pracowników socjalnych  
w siedzibie Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Chmielni-
ku, 36-016 Chmielnik 50, pok. nr 11 lub pod numerem telefonu 
17 22-96-603 

Zespół Projektowy 

 
ZAJĘCIA W ŚWIETLICY 

Rozpoczynając wakacje cieszyliśmy się z wolnego czasu, 
który spędzaliśmy w naszej świetlicy na uczestniczeniu w szere-
gu zabaw, turniejów, zajęć plastycznych i kulinarnych. Ukoro-
nowaniem naszej półkolonii był wyjazd do kina na film „Waka-
cje Mikołajka”. Wszystkim nam podobały się perypetie małego 
chłopca wypoczywającego z rodzicami nad morzem, dlatego 
gorąco polecamy wszystkim czytelnikom obejrzenie tego filmu. 

Niestety, nic co przyjemne nie trwa długo i trzeba powrócić 
do codziennych szkolnych obowiązków. Jednak w świetlicy 
naładowaliśmy nasze „akumulatory” pozytywną energią i opty-
mistycznie patrzymy w przyszłość, aby sprostać nowym szkol-
nym wyzwaniom.  

Jesień na dobre zawitała w naszych progach, toteż często jest 
tematem przewodnim naszych prac plastycznych m.in. konkursu 
„Nadeszła Jesień”, w którym każdy uczestnik mógł wykorzystać 
zupełnie inną technikę plastyczną, aby oddać piękno tej barwnej 
pory roku. 

Składając podziękowania i wyrazy szacunku nauczycielom 
za ich pracę, pod okiem Pani wychowawczyni w świetlicy wyko-
naliśmy dla nich piękne laurki. 

Obecnie dzięki pomocy z Banku Żywności często organizu-
jemy zajęcia kulinarne których motywem przewodnim jest jabłko 
w różnych smakowitych odsłonach np. jabłkowe lody sorbetowe, 
mus jabłkowy z bitą śmietaną, cynamonem i bakaliami czy gala-
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retka jabłkowa o wielu smakach. Teraz codziennie świetlicowe 
łasuchy mają słodką ucztę. 

Ważnym aspektem naszego pobytu w placówce jest uczest-
nictwo w zajęciach wychowawczych, które traktują o koleżeń-
stwie, przyjaźni, życiowym optymizmie, pracowitości, wytrwało-
ści w dążeniu do celu i pokonywaniu trudności itp. Dzięki nim 

mamy możliwość poszerzania swojej wiedzy o relacjach między-
ludzkich i doskonalenia umiejętności radzenia sobie w sytuacjach 
trudnych. 

Pozdrawiamy Czytelników Wieści Gminnych. Do zobaczenia 
w następnym numerze. 

Wychowankowie i Wychowawca  
Świetlicy Socjoterapeutycznej 

 
FUNDUSZ ALIMENTACYJNY 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Chmielniku przy-
pomina, że od dnia 1 sierpnia 2014 roku przyjmowane są wnioski 
w sprawie ustalenia prawa do świadczeń z funduszu alimentacyj-
nego na okres świadczeniowy 2014/2015.  

Osoba ubiegająca się o przyznanie świadczenia z funduszu 
alimentacyjnego na okres świadczeniowy, tj. od 01.10.2014 roku 
do 30.09.2015 roku – składa wniosek o ustalenie prawa do 
świadczenia z funduszu alimentacyjnego, do którego należy 
dołączyć między innymi: 
– kopię dokumentu tożsamości,  
– dokument stwierdzający wiek osoby uprawnionej,  
– zaświadczenia członków rodziny z urzędu skarbowego po-

twierdzające wysokość dochodów za 2013 rok lub oświad-
czenia potwierdzające wysokość dochodu za 2013 rok, 

– zaświadczenia członków rodziny zawierające informację  
o wysokości należnych składek na ubezpieczenie zdrowotne 
w roku 2013 albo oświadczenia o wysokości składek na 
ubezpieczenie zdrowotne za 2013 rok, 

– zaświadczenia lub oświadczenia członków rodziny dokumen-
tujące wysokość innych dochodów,  

– zaświadczenie organu gminy o wielkości gospodarstwa 
rolnego w 2013 roku lub oświadczenie potwierdzające wiel-
kość gospodarstwa rolnego,  

– zaświadczenie organu prowadzącego postępowanie egzeku-
cyjne stwierdzające bezskuteczność egzekucji lub oświad-
czenie o bezskuteczności egzekucji alimentów,  

– odpis podlegającego wykonaniu orzeczenia sądu zasądzają-
cego alimenty, odpis postanowienia sądu o zabezpieczenia 
powództwa o alimenty, odpis protokołu zawierającego treść 
ugody sądowej lub ugody zawartej przed mediatorem,  

– informację właściwego sądu lub właściwej instytucji o pod-
jęciu przez osobę uprawnioną czynności związanych z wy-
konaniem tytułu wykonawczego za granicą albo o niepodję-
ciu tych czynności w szczególności w związku z brakiem 
podstawy prawnej do ich podjęcia lub brakiem możliwości 
wskazania przez osobę uprawnioną miejsca zamieszkania 
dłużnika alimentacyjnego za granicą,  

– zaświadczenie ze szkoły w przypadku, gdy dziecko uczęsz-
cza do szkoły ponadgimnazjalnej (wydane we wrześniu 2014 
roku) lub szkoły wyższej (wydane w październiku 2014 roku) 
bądź oświadczenie potwierdzające uczęszczanie dziecka do 
szkoły lub szkoły wyższej,  

– orzeczenie o znacznym stopniu niepełnosprawności w przy-
padku, gdy w rodzinie wychowuje się dziecko niepełno-
sprawne,  

– inne dokumenty, w przypadku gdy okoliczności sprawy mają 
wpływ na prawo do świadczeń z funduszu alimentacyjnego  
i wymagają potwierdzenia innymi dokumentami.  
Oświadczenia potwierdzające wysokość uzyskanego docho-

du, wielkość gospodarstwa rolnego, uczęszczanie dziecka do 
szkoły lub szkoły wyższej składa się pod rygorem odpowiedzial-
ności karnej za składanie fałszywych zeznań. Składający oświad-
czenie jest zobowiązany do zawarcia w nim klauzuli następującej 
treści: „Jestem świadomy odpowiedzialności karnej za złoże-
nie fałszywego oświadczenia”. 

W związku z powyższym osoby zainteresowane proszone są 
o składanie wniosków wraz z kompletem dokumentów w Gmin-
nym Ośrodku Pomocy Społecznej w Chmielniku (pok. nr 11). 

Szczegółowe informacje uzyskać można dzwoniąc pod numer 
tel. 17 22 96 603. 
Świadczenia rodzinne 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej przypomina, że od dnia 
1 września 2014 roku przyjmowane są wnioski w sprawie ustale-
nia prawa do świadczeń rodzinnych na okres zasiłkowy 
2014/2015.  

W okresie zasiłkowym od 1 listopada 2014 roku do 31 paź-
dziernika 2015 roku do zasiłku rodzinnego uprawniona będzie 
każda rodzina, której miesięczny dochód na osobę w rodzinie nie 
przekracza kwoty 574,00 zł netto. W przypadku, gdy członkiem 
rodziny jest dziecko legitymujące się orzeczeniem o niepełno-
sprawności lub orzeczeniem o umiarkowanym albo znacznym 
stopniu niepełnosprawności, zasiłek rodzinny przysługuje, jeżeli 
dochód rodziny w przeliczeniu na osobę albo dochód osoby 
uczącej się nie przekracza kwoty 664,00 zł.  

Jeżeli wniosek wraz z dokumentami został złożony do dnia 
30 września, ustalenie prawa do świadczeń rodzinnych oraz 
wypłata świadczeń przysługujących za miesiąc listopad następuje 
do dnia 30 listopada. Jeżeli zaś wniosek zostanie złożony  
w okresie od dnia 1 października do 30 listopada, ustalenie prawa 
do świadczeń rodzinnych oraz wypłata świadczeń przysługują-
cych za miesiąc listopad następuje do dnia 31 grudnia (art. 26 ust. 
3-4 ustawy o świadczeniach rodzinnych). 

Osoba ubiegająca się o przyznanie zasiłku rodzinnego oraz 
dodatków do zasiłku rodzinnego na okres zasiłkowy 2014/2015, 
tj. od 01.11.2014 roku do 31.10.2015 roku – składa wniosek  
o ustalenie prawa do zasiłku rodzinnego oraz dodatków do zasił-
ku rodzinnego, do którego należy dołączyć między innymi: 
– kopię dokumentu tożsamości,  
– skrócone odpisy aktów urodzenia dzieci,  
– orzeczenie o niepełnosprawności albo o umiarkowanym lub 

znacznym stopniu niepełnosprawności, w przypadku, gdy  
w rodzinie wychowuje się dziecko niepełnosprawne,  

– zaświadczenia członków rodziny z urzędu skarbowego po-
twierdzające wysokość dochodów za 2013 rok lub oświad-
czenia potwierdzające wysokość dochodu za 2013 rok,  

– zaświadczenia członków rodziny zawierające informację  
o wysokości należnych składek na ubezpieczenie zdrowotne 
w roku 2013 albo oświadczenia o wysokości składek na 
ubezpieczenie zdrowotne za 2013 rok, 

– oświadczenie członków rodziny o wysokości uzyskanego 
dochodu za rok 2013,  

– zaświadczenie organu gminy o wielkości gospodarstwa 
rolnego za 2013 rok lub oświadczenie potwierdzające wiel-
kość gospodarstwa rolnego w 2013 roku,  

– zaświadczenie ze szkoły w przypadku, gdy dziecko uczęsz-
cza do szkoły ponadgimnazjalnej (wydane we wrześniu 2014 
roku) lub szkoły wyższej (wydane w październiku 2014 roku) 
lub oświadczenie potwierdzające uczęszczanie dziecka do 
szkoły lub szkoły wyższej,  

– inne dokumenty, w przypadku gdy okoliczności sprawy mają 
wpływ na prawo do świadczeń rodzinnych i wymagają po-
twierdzenia innymi dokumentami.  
Oświadczenia potwierdzające wysokość uzyskanego docho-

du, wielkość gospodarstwa rolnego, uczęszczanie dziecka do 
szkoły lub szkoły wyższej składa się pod rygorem odpowiedzial-
ności karnej za składanie fałszywych zeznań. Składający oświad-
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czenie jest zobowiązany do zawarcia w nim klauzuli następującej 
treści: „Jestem świadomy odpowiedzialności karnej za złoże-
nie fałszywego oświadczenia”. 

W związku z powyższym osoby zainteresowane proszone są 
o składanie wniosków wraz z kompletem dokumentów w Gmin-
nym Ośrodku Pomocy Społecznej w Chmielniku (pok. nr 11). 
Szczegółowe informacje uzyskać można dzwoniąc pod numer 
tel. 17 22 96 603. 

Ponadto Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Chmielniku 
nadmienia, iż osoby pobierające świadczenia rodzinne bądź 
świadczenia z funduszu alimentacyjnego zobowiązane są do 
każdorazowego zgłaszania zmian, tj.: 
1. zmiany w liczbie członków rodziny, 
2. uzyskania dochodu związanego z: 

– zakończeniem urlopu wychowawczego, 
– uzyskaniem prawa do zasiłku lub stypendium dla bezro-

botnych, 

– uzyskaniem zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej,  
– uzyskaniem zasiłku przedemerytalnego lub świadczenia 

przedemerytalnego, nauczycielskiego świadczenia kom-
pensacyjnego, a także emerytury lub renty, renty rodzin-
nej lub renty socjalnej, z wyjątkiem rent przyznanych 
rolnikom w związku z przekazaniem lub dzierżawą go-
spodarstwa rolnego,  

– rozpoczęciem pozarolniczej działalności gospodarczej 
lub wznowieniem jej wykonywania, 

– uzyskaniem zasiłku chorobowego, świadczenia rehabi-
litacyjnego lub zasiłku macierzyńskiego, przysługują-
cych po utracie zatrudnienia lub innej pracy zarob-
kowej, 

3. wyjazdu członka rodziny poza granicę Rzeczypospolitej 
Polskiej, z wyjątkiem wyjazdu lub pobytu turystycznego, 
leczniczego lub związanego z podjęciem przez dziecko 
kształcenia poza granicami Rzeczpospolitej Polskiej. 

Maria Sroka 

 

Sport 
SPORT I TURYSTYKA W LATACH 2011 - 2014 

W ciągu kilku ostatnich lat na terenie gminy zrealizowano 
kilka istotnych przedsięwzięć dotyczących infrastruktury sporto-
wej i turystycznej. 

Najważniejszą inwestycją tego okresu była budowa ogólno-
dostępnego wielofunkcyjnego boiska przy Szkole Podstawowej 
nr 3 w Chmielniku. W skład budowli wchodzi boisko ze sztuczną 
nawierzchnią o wymiarach 30 m x 48 m oraz ogrodzenie i ciąg 
komunikacyjny. Boisko jest nowoczesnym obiektem, który 
umożliwia mieszkańcom gminy uprawianie dyscyplin sporto-
wych takich jak: siatkówka, koszykówka, piłka ręczna i tenis 
ziemny. Na realizację inwestycji Gmina Chmielnik wydała środ-
ki w wysokości 705 939,13 zł, z których 434 824,13 pochodziło z 
budżetu gminy, natomiast kwotę w wysokości 271 115 zł pozy-
skano z funduszu Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich. 

Drugim przedsięwzięciem wzbogacającym infrastrukturę by-
ła modernizacja boiska sportowego w Chmielniku, zrealizowana 
w ramach programu „Bezpieczne boiska Podkarpacia”. Prace 
wykonane na tym obiekcie polegały na podwyższeniu walorów 
użytkowych, funkcjonalnych, estetycznych obiektu, a także na 
poprawie bezpieczeństwa na boisku sportowym. Zakres prac 
objął budowę ogrodzenia, wykonanie piłkochwytów oraz montaż 
trybuny stacjonarnej (100 miejsc siedzących). Wartość zadania 
wyniosła 63 703,59 złotych brutto, z czego 30 000,00 zł zostało 
pokrytych z dotacji Województwa Podkarpackiego.  

Samorząd również nie zapominał o rozwoju infrastruktury tu-
rystycznej w naszej gminie. Przykładem tego typu aktywności 
była realizacja zadania: „Utworzenie sieci tras wraz z infrastruk-
turą w Gminie Chmielnik”. Efektem rzeczowym zadania było 
utworzenie pierwszego zaplecza turystycznego dla mieszkańców 
gminy i odwiedzających ją turystów. Dzięki projektowi powstała 
sieć oznakowanych tras rowerowych, przy których wybudowano 

obiekty infrastruktury okołoturystycznej – miejsca postojowe 
(zadaszona wiata, stojak na rowery, kosz na śmieci). Uzupełnie-
niem przedsięwzięcia było przygotowanie 2500 egzemplarzy 
folderów promocyjnych, z mapami tras rowerowych, opisem 
szlaków i innymi informacjami turystycznymi. Koszt całego 
zadania wyniósł 30 015,14 zł, z czego 19 522,04 zł pochodzi  
z dotacji uzyskanej w ramach Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich na lata 2007 – 2013. 

Do rozwoju turystyki w naszej gminie wkład wnoszą również 
organizacje pozarządowe. Jedną z inicjatyw wartą wymienienia 
była realizacja projektu „Izba Tradycji – łączy pokolenia”. W 
Domu Ludowym w Woli Rafałowskiej utworzono Izbę Tradycji 
– miejsce, w którym można obejrzeć różne zabytkowe przedmio-
ty i ekspozycję zdjęć związanych z historią wsi. Inicjatorem  
i realizatorem projektu było Stowarzyszenie Promocji i Rozwoju 
Wsi „Nasza Wola”. Koszty przedsięwzięcia zostały pokryte  
z budżetu gminy, dotacji programu „Działaj Lokalnie” i z środ-
ków własnych stowarzyszenia. Innym przykładem realizacji 
inicjatyw z tego zakresu jest działalność Stowarzyszenia na 
Rzecz Rozwoju i Promocji Wsi Błędowa Tyczyńska "Razem", 
które m.in. propagowało turystykę rowerową w naszej gminie. 
Nie można zapominać o działalności gospodarstw agroturystycz-
nych, których kilkanaście działa na naszym terenie. 

Samorząd dba o rozwój infrastruktury sportowej i turystycz-
nej. Oferta dla miłośników sportu jest cały czas poszerzana.  
W chwili obecnej na terenie gminy znajduje się trzy boiska spor-
towe ze sztuczna nawierzchnią, a czynione są starania by budo-
wać następne (Błędowa Tyczyńska). Również rozwój turystyki  
w naszym regionie w ostatnim czasie nabiera rozpędu, co wróży 
dobrze na przyszłość. 

Marek Czarnota 

 
WAKACYJNY TURNIEJ PIŁKARSKI O PUCHAR WÓJTA GMINY CH MIELNIK – LIPIEC 2014 R. 

W okresie wakacyjnym w dniach od 13 do 20 lipca 2014 ro-
ku na boisku sportowym w Chmielniku został rozegrany turniej 
piłkarski o Puchar Wójta Gminy Chmielnik.  

W turnieju wzięły udział cztery drużyny, reprezentujące 
wsie:  
1. Błędowa Tyczyńska, 
2. Chmielnik, 
3. Wola Rafałowska, 
4. Zabratówka. 

W 1 rundzie turnieju, tj. w dniu 13 lipca 2014 r., rozegrano 
mecze: 
Zabratówka – „SZIK” Wola Rafałowska – 4 : 2;  
Błędowa Tyczyńska – „GALICJA” Chmielnik – 2 : 3; 

W finale rozgrywek w dniu 20 lipca 2014r., drużyny, które 
przegrały mecze w 1 rundzie turnieju, tj. Błędowa Tyczyńska  
i „SZIK” Wola Rafałowska, zagrały o 3 miejsce w turnieju,  
a zwycięzcy z 1 rudny turnieju, tj. Zabratówka i „GALICJA” 
Chmielnik zagrały o główną wygraną.  
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W meczach finałowych uzyskano wyniki:  

Mecz o 3 miejsce: Błędowa Tyczyńska – „SZIK” Wola Rafałow-
ska – 4 : 1;  
Mecz o 1 miejsce: Zabratówka - „GALICJA” Chmielnik – 2 : 1. 

W całym turnieju zwyciężyła i puchar obroniła drużyna Za-
bratówki.  

Kolejność na zakończenie turnieju: 
1 miejsce - Zabratówka, 
2 miejsce - „GALICJA” Chmielnik, 
3 miejsce - Błędowa Tyczyńska, 
4 miejsce - „SZIK” Wola Rafałowska. 

Zwycięska drużyna reprezentująca Zabratówkę otrzymała 
Puchar Wójta Gminy Chmielnik, okolicznościowy dyplom oraz 
nagrodę finansową. Puchary i inne nagrody zostały wręczone 
zawodnikom uroczyście przez Wójta Gminy Pana Krzysztofa 

Grada po zakończeniu rozgrywek. 
Wszystkim zawodnikom, trenerom, osobom pomagającym 

przy sprawnym zorganizowaniu turnieju dziękujemy za zaanga-
żowanie, a kibicom za liczny udział na meczach i bardzo aktyw-
ne dopingowanie swoich drużyn. 

 

 

 

Adam Tereszkiewicz 

Ochotnicza Straż Pożarna 

80 LAT HISTORII OCHOTNICZEJ STRA ŻY POŻARNEJ W ZABRATÓWCE 

 
W bieżącym roku przypada jubileusz 80-lecia działalności 

Ochotniczej Straży Pożarnej w Zabratówce. Rocznica powstania 
stowarzyszenia jest doskonałą okazją do krótkiego przybliżenia 
historii strażaków z Zabratówki.  

4 październik 1934 roku to dzień, w którym odbyło spotkanie 
założycielskie stowarzyszenia. Jednostkę utworzyło 34 członków 
założycieli. Inicjatorami powstania OSP byli mieszkańcy wsi, 
społecznicy, którzy aktywnie włączali się w lokalne życie. 
Pierwszym prezesem OSP został Sylwester Marcinek, a naczel-
nikiem Wojciech Wąsacz. Początkowe lata działalności organi-
zacji były trudne, brakowało środków na sprzęt i umundurowanie 
strażaków. Ciężka praca druhów (m.in. organizacja dochodo-
wych imprez, zbiórki wśród mieszkańców) umożliwiła zakup  
w 1937 roku pierwszego strażackiego wyposażenia: ręcznej 

pompy tłokowej tzw. „sikawki” i toporków bojowych. Jeszcze 
trudniejszym czasem dla OSP był okres II wojny światowej. 
Jednostka przez cały czas wojennej zawieruchy funkcjonowała  
w ograniczonym zakresie. Większość jej członków działała  
w ruchu oporu zasilając miejscowy oddział Batalionów Chłop-
skich. Po zakończeniu działań wojennych organizacja zaczęła się 
intensywnie rozwijać, działała sekcja teatralna, powstały mło-
dzieżowe drużyny pożarnicze, organizowano różnorakie uroczy-
stości. W 1958 roku nowym prezesem został druh Andrzej Kusz, 
a naczelnikiem druh Mieczysław Czarnota, obaj swoje funkcje 
pełnili przez prawie 30 lat przyczyniając się do wielu sukcesów 
OSP w Zabratówce. W 1959 roku jednostka została wyposażona 
w pierwszą motopompę spalinową „Polonia M 800”. W latach 
60-tych ubiegłego wieku zrealizowano największe przedsięwzię-
cie w historii organizacji – wybudowano remizę strażacką. Jej 
uroczyste otwarcie nastąpiło w 1969 roku. W strażnicy oprócz 
pomieszczeń stricte związanych z OSP swoje miejsce znalazło 
stałe kino „Marzenie”. Następne dziesięciolecie było również 
dobrym okresem dla stowarzyszenia. Jednostka działała prężnie  
i wyróżniała się w lokalnym strażackim życiu. W 1971 roku straż 
wzbogaciła się w fabrycznie nowy samochód Żuk, który był 
wyposażony w motopompę „Polonia PO 5” i armaturę pożarni-
czą. Nowy sprzęt znacznie poprawił zdolność bojową jednostki. 
Kolejnym wielkim wydarzeniem była uroczystość 50–lecia zało-
żenia organizacji, która odbyła się 19 maja 1985 roku. Z tej 
okazji został ufundowany pierwszy sztandar, a jednostka została 
odznaczona złotym medalem „Za zasługi dla Pożarnictwa”. Lata 
transformacji ustrojowej były ciężkimi okresem dla naszej straży. 
Brak środków finansowych oraz kłopoty kadrowe odbiły się na 
działalności stowarzyszenia. W 1993 roku nastąpiła zmiana 
zarządu, nowym prezesem został druh Jan Szczepański, a naczel-
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nikiem druh Stanisław Litwin. Stopniowo, dzięki działalności 
zarządu, który został wsparty pracą nowych druhów: Artura 
Ciury i Piotra Szczepańskiego, nastąpiło ożywienie w funkcjo-
nowaniu OSP, a w jej szeregi zaczęła wstępować młodzież. 
Działania druhów i mieszkańców zostały nagrodzone w 1998 
roku, wtedy to jednostka pozyskała średni samochód ratowniczo-
gaśniczy z napędem terenowym, GBA Star 244, który został 
przekazany decyzją Komendanta Wojewódzkiego PSP w Rze-
szowie. Zdobycie pojazdu stało się impulsem do intensywnego 
rozwoju stowarzyszenia. 18 marca 2001 roku OSP Zabratówka 
została włączona do Krajowego Systemu Ratowniczo – Gaśni-
czego. Od tej pory zastępy strażaków z Zabratówki często po-
dejmują działania ratownicze na terenie powiatu, ponadto w tym 
czasie strażacy wielokrotnie brali udział w akcjach powodzio-
wych na terenie województwa. W ciągu ostatnich dziesięciu lat 
organizacja pozyskała znaczną ilość potrzebnego sprzętu i wypo-
sażenia. W 2008 roku ze środków samorządowych i własnych 
zakupiono lekki samochód GLM Gazela, a 2012 roku pozyskano 
średni samochód pożarniczy GBA Steyr. Pojazd ten został prze-
kazany na podstawie rozkazu Podkarpackiego Komendanta 
Wojewódzkiego PSP w Rzeszowie. W chwili obecnej jednostka 
posiada 3 pojazdy bojowe (2 średnie, 1 lekki). W 2011 roku po 
wieloletniej i ofiarnej służbie z członkostwa w zarządzie zrezy-
gnowali druhowie seniorzy: Jan Szczepański i Stanisław Litwin. 
Nowym prezesem OSP został Zenon Sroka, natomiast funkcję 
naczelnika objął Marek Czarnota. Ochotnicza Straż Pożarna w 
Zabratówce ma duże osiągnięcia w sporcie pożarniczym. W 2001 
roku wznowiono działalność młodzieżowych drużyn pożarni-
czych. Drużyny te regularnie uczestniczą w różnych sportowych 
przedsięwzięciach, osiągając duże sukcesy w zawodach szczebla 
powiatowego (3 miejsce MDP chłopców w 2011 r., 3 miejsce 
MDP dziewcząt w 2008 r.). Również dorosłe drużyny męskie 
regularnie startują w zawodach z bardzo dobrymi wynikami, od 
2005 roku są niepokonane na zawodach szczebla gminnego,  
a w 2008 i 2010 roku stanęły na podium zawodów szczebla 
powiatowego. Poza działalnością bojową, OSP w Zabratówce 
stara się również organizować strażackie życie kulturalne. Często 

organizowane są różne uroczystości strażackie (obchody patrona 
strażaków, jubileusze). OSP ściśle współpracuje ze szkołą orga-
nizując pogadanki i konkursy dla uczniów. Również bardzo 
dobrze układa się współpraca z innymi organizacjami pozarzą-
dowymi z terenu gminy. Jednostka stara się brać udział w chary-
tatywnych inicjatywach (np. akcja krwiodawstwa w Harcie). 
Ważnym dla stowarzyszenia wydarzeniem było opracowanie  
i wydanie w ubiegłym roku publikacji dotyczącej historii OSP, 
historii wsi i historii Koła Gospodyń Wiejskich. Przez cały okres 
działalności jednostka włączała się w lokalne życie Zabratówki, 
m.in. strażacy aktywnie finansowo i fizycznie pomagali przy 
budowie Domu Ludowego i szkoły podstawowej. 

Na koniec warto podkreślić, że 80 lat historii Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Zabratówce, to 80 lat historii Zabratówki i jej 
mieszkańców, to 80 lat ciężkiej pracy i trudu włożonego w roz-
wój jednostki. To właśnie mieszkańcom Zabratówki zarówno 
członkom Ochotniczej Straży Pożarnej, jak i jej sympatykom 
należą się szczere podziękowania za to, że jednostka istnieje  
i wspaniale się rozwija. 

 

Marek Czarnota 

 
JUBILEUSZ OCHOTNICZEJ STRA ŻY POŻARNEJ W ZABRATÓWCE  

 
Bieżący rok 2014 jest rokiem jubileuszu 80-lecia powstania  

i nieprzerwanej działalności Ochotniczej Straży Pożarnej  
w Zabratówce.  

Uroczystości jubileuszowe odbyły się w niedzielę 27 lipca  
w Zabratówce. Obchody były doskonałą okazją do przypomnie-
nia historii jednostki oraz do uhonorowania i podziękowania 
druhom strażakom za ich trud i ciężką pracę włożoną w działal-
ność stowarzyszenia. Jednak najważniejszym wydarzeniem 
uroczystości było nadanie nowego sztandaru połączonego z poże-
gnaniem historycznego 30 – letniego. Nowy sztandar ufundowała 
lokalna społeczność, dziękując w ten sposób strażakom za wielo-
letnią, ofiarną służbę na rzecz mieszkańców Zabratówki i sąsied-
nich miejscowości. 

Strażacką uroczystość uświetnili znamienici goście, którzy 
odpowiedzieli na zaproszenie jednostki. OSP w Zabratówce 
gościła miedzy innymi: druha Władysława Tabasza Wiceprezesa 
Zarządu Oddziału Wojewódzkiego Związku OSP RP, st. bryg. 
Waldemara Wilka Komendanta Miejskiego PSP w Rzeszowie, 
druha Jana Kucaja Prezesa Zarządu Oddziału Powiatowego 
Związku OSP RP w Rzeszowie, Pana Emila Wąsacza Ministra 
Skarbu w rządzie Jerzego Buzka, Pana Krzysztofa Grada Wójta 
Gminy Chmielnik, Pana Antoniego Dzierżaka Przewodniczącego 
Rady Gminy w Chmielniku, przedstawicieli jednostek samorzą-
dowych, rady gminy, gminnych władz ZOSP RP w Chmielniku, 
innych stowarzyszeń, lokalnych przedsiębiorców i zaproszonych 
mieszkańców wsi. 

Obchody jubileuszu 80-lecia działalności OSP w Zabratówce 
rozpoczęła zbiórka jednostek OSP Gminy Chmielnik oraz za-
przyjaźnionych OSP Dylągówka, OSP Harta, OSP Tarnawka  
i OSP Ulanica wraz z pocztami sztandarowymi. Wszystkich 
zgromadzonych powitał prezes zarządu OSP druh Zenon Sroka. 
Następnie pododdziały OSP przemaszerowały w zwartym szyku 
na czele z orkiestrą dętą OSP Dylągówka do kościoła parafialne-
go, gdzie odbyła się uroczysta msza święta odprawiona w inten-
cji strażaków, którą celebrowali: kapelan powiatowy strażaków 
ks. Józef Książek i proboszcz parafii ks. Stanisław Orszak. Pod-
czas nabożeństwa w asyście przedstawicieli komitetu fundacji 
sztandaru dokonano jego uroczystego poświecenia. Po zakończe-
niu Eucharystii, przybyli na uroczystość goście, strażackie poczty 
sztandarowe i pododdziały przeszli na plac przed remizą, gdzie 
odbyła się główna część obchodów. Ceremonia rozpoczęła się od 
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meldunku dowódcy uroczystości druha Artura Szczutka z OSP 
Harta, następnie na maszt została podniesiona flaga państwowa. 
Kulminacyjnym punktem apelu był akt nadania nowego sztanda-
ru dla jednostki. W imieniu fundatorów – społeczności lokalnej, 
sztandar na ręce druha Władysława Tabasza przekazał przewod-
niczący Komitetu Fundacji Pan Janusz Rajzer, następnie zgodnie 
ze strażackim ceremoniałem druh Władysław Tabasz wręczył 
sztandar naczelnikowi OSP w Zabratówce Markowi Czarnocie. 
Na zakończenie tej części odbyła się prezentacja sztandaru – 
przemarsz pocztu sztandarowego przed zgromadzonymi podod-
działami. 

Jubileusz był także okazją do wręczenia strażakom odzna-
czeń i wyróżnień korporacyjnych. Złoty Medal „Za Zasługi dla 
Pożarnictwa” otrzymali: Krzysztof Bała, Wacław Magryś i Piotr 
Szczepański. Srebrnym Medalem „Za Zasługi dla Pożarnictwa” 
wyróżnieni zostali: Marek Czarnota, Mirosław Lemik, Jacek 
Krzywonos i Anna Szczepańska. Brązowym Medalem „Za Za-
sługi Dla Pożarnictwa” uhonorowani zostali: Łukasz Dziura, 
Bożena Gwizdała, Danuta Kmiotek, Piotr Krzywonos, Sławomir 
Krzywonos, Sławomir Lekki, Łukasz Magryś i Tomasz Magryś. 
Odznaką Strażak Wzorowy wyróżnieni zostali: Karol Ciura, 
Krystian Kusz, Sławomir Piotrowski, Patryk Rajzer i Tomasz 
Szczepański. Po dekoracjach zasłużonych druhów uczestnicy 
obchodów dokonali wbicia symbolicznych, pamiątkowych 
gwoździ w okolicznościową tablicę przygotowaną z okazji jubi-
leuszu. Ostatnim punktem oficjalnej części obchodów były wy-
stąpienia zaproszonych gości. W swoich przemowach z jednej 
strony dziękowali strażakom za wielki trud wkładany w służbę na 
rzecz bliźnich, a z drugiej gratulowali druhom z Zabratówki 
dużych osiągnięć i sukcesów w działalności organizacji.  

Po zakończeniu oficjalnych uroczystości rozpoczęła się tra-
dycyjna biesiada strażacka dla zaproszonych gości oraz cześć 
artystyczna święta strażaków. W niej zaprezentował się zespół 
muzyczno – wokalny „Ósemka” działający przy OSP Zabratów-
ka. Ponadto obchody uświetniły: występ wokalny KGW Zabra-
tówka, występ taneczny zespołu „Chmielnickie Kłosy”, tańce 
latynoamerykankie i popisy cheerleaderek. Na licznie zgroma-
dzonych mieszkańców czekały różne atrakcje, szczególnie bogata 
oferta została przygotowana dla najmłodszych (zjeżdżalnie, 
trampoliny, punkty gastronomiczne). Święto strażaków z Zabra-
tówki zakończyła zabawa dla wszystkich miłośników muzyki  
i tańca, która trwała do późnych godzin nocnych. 

  

 

Marek Czarnota 

 
MIĘDZYGMINNE ĆWICZENIA STRAŻAKÓW „BŁ ĘDOWA TYCZYŃSKA 2014” 

 
Ochotnicze Straże Pożarne są społecznymi organizacjami, 

których głównym celem działania jest walka z pożarami, klęska-
mi żywiołowymi i innymi miejscowymi zagrożeniami. „Zbroj-
nym ramieniem” OSP są Jednostki Operacyjno – Techniczne 
(JOT), które bezpośrednio biorą udział w akcjach ratowniczo – 
gaśniczych. Każdy z członków JOT-ów poszczególnych jedno-
stek jest odpowiednio przeszkolony. Jednak współczesne realia 
otaczającego nas świata niosą ze sobą różne nowe zagrożenia. 
Strażak ochotnik, by być dobrze przygotowany do działań ratow-
niczych, musi cały czas doskonalić swoje umiejętności. Jedną  
z form podnoszenia kwalifikacji członków OSP są gminne ćwi-
czenia – manewry organizowane raz do roku. 

Miejscowość Błędowa Tyczyńska - obiekty GS, hurtowni 
win (WeinArt Dystrybucja) i szkoły, te miejsca zostały wybrane 
na ćwiczenia taktyczno – bojowe jednostek OSP z terenu gmin 
Chmielnik i Hyżne. Ćwiczenia odbyły się w dniu 27 września 
2014 r. Organizatorem przedsięwzięcia były Zarządy Oddziałów 
Gminnych ZOSP RP w Chmielniku i Hyżnem. Gospodarzami 
ćwiczeń odpowiedzialnymi za bezpośrednie przygotowania byli 
strażacy z Błędowej Tyczyńskiej - Wsi. W manewrach udział 
wzięło 10 zastępów z jednostek OSP z Błędowej Tyczyńskiej - 
Wsi, Błędowej Tyczyńskiej – Krzywa, Chmielnika, Woli Rafa-
łowskiej, Zabratówki (2 zastępy), Brzezówki, Dylągówki, Hyż-
nego i Wólki Hyżneńskiej. Ćwiczeniami kierowali Komendant 
Gminny ZOSP RP w Chmielniku dh Marek Czarnota, Komen-
dant Gminny ZOSP RP w Hyżnem dh Sławomir Jamioł i mł. 
bryg. Artur Ciura. Natomiast nad prawidłowym przebiegiem 

operacji czuwała grupa rozjemców w składzie: st. kpt. Robert 
Sitek, asp. sztab. Robert Więcek, st. asp. Tomasz Kwasek, dh Jan 
Kucaj, dh Rafał Kucaj, dh Józef Nawojski. 

Głównymi założeniami manewrów było prowadzenie działań 
ratowniczo - gaśniczych podczas pożaru obiektów przemysło-
wych i magazynowych, prowadzenie działań ratowniczych  
w budynku użyteczności publicznej oraz organizacja i prowadze-
nie działań ratowniczych podczas wypadku drogowego z udzia-
łem osób poszkodowanych. 

Ćwiczenia miały charakter złożony i zostały podzielone na 
trzy części. Epizod I zakładał powstanie dużego pożaru budyn-
ków magazynowych i przemysłowych (obiekty GS i hurtowni 
win). W obiektach znajdowały się dwie osoby poszkodowane. 
Do opisanych zdarzeń w pierwszym rzucie zostały zadyspono-
wane zastępy z terenu naszej gminy, a w drugim z terenu Gminy 
Hyżne. Zadaniem przybyłych zastępów było ewakuowanie osób 
poszkodowanych ze strefy zagrożenia przy wykorzystaniu apara-
tów ochrony dróg oddechowych oraz udzielenie pierwszej pomo-
cy medycznej. Jednocześnie zastępy podjęły działania gaśnicze 
oraz zorganizowały zaopatrzenie wodne. W tej części ćwiczeń 
udział wzięły wszystkie zgromadzone jednostki. Epizod II symu-
lował wypadek drogowy samochód osobowy uderzył w budynek 
GS. W kolizji ucierpiały trzy osoby, w tym niemowlak. Do zda-
rzenia skierowane zostały dwa zastępy z OSP Zabratówka oraz 
zastępy z OSP Hyżne i OSP Brzezówka. Po dojeździe na miejsce 
akcji, strażacy przystąpili do działań ratowniczych: ewakuacji 
poszkodowanych przy wykorzystaniu narzędzi hydraulicznych, 
udzielenia pierwszej pomocy oraz zabezpieczenia miejsca zda-
rzenia. Była to niezwykle trudna część ćwiczeń, gdyż stopień 
komplikacji (obrażenia osób poszkodowanych) przygotowany 
przez organizatorów spowodował, że strażacy musieli wspiąć się 
na wyżyny swoich umiejętności. Epizod III zakładał działania 
ratownicze w budynku szkoły podstawowej, gdzie powstał nie-
wielki pożar. W zadymionym pomieszczeniu zostały uwiezione 
trzy osoby. Do działań skierowano zastępy OSP z Chmielnika, 
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Woli Rafałowskiej, Błędowej Tyczyńskiej – Wsi, Błędowej 
Tyczyńskiej – Krzywa oraz druhów z OSP Dylągówka. Strażacy 
mieli trudne zadanie ewakuacji osób poszkodowanych, udziele-
nia pierwszej pomocy medycznej, opanowania pożaru. Dodatko-
wym utrudnieniem było to, że działania prowadzili w dużym 
zadymieniu przy wykorzystaniu sprzętu ochrony dróg oddecho-
wych. 

Ćwiczenia zorganizowane były z dużym rozmachem, a sce-
nariusz manewrów przewidywał skomplikowane i wielowątkowe 
założenia działań ratowniczych. Strażakom uczestniczącym  
w manewrach postawiono trudne zadania, odzwierciedlające 
współczesne zagrożenia. Zastępy ratownicze doskonaliły się  
w ewakuacji osób poszkodowanych ze strefy zadymienia, gasze-
niu pożarów obiektów przemysłowych, udzielaniu pierwszej 
pomocy medycznej oraz ratownictwie technicznym (wypadek 
samochodowy). Druhowie w wykonywanie swoich zadań musieli 
włożyć maksimum wysiłku. Manewry byłym praktycznym te-
stem, sprawdzianem dla poszczególnych OSP, zweryfikowały ich 
sprawność w działaniach ratowniczych. Niebagatelne znaczenie 
miała możliwość prowadzenia wspólnych działań jednostek  
z dwóch sąsiadujących gmin. Należy podkreślić, że w prawdzi-
wych działaniach niejednokrotnie OSP mają okazję współpraco-
wać. Były to już trzecie międzygminne ćwiczenia, po raz pierw-
szy zorganizowane z jednostkami Gminy Hyżne. Taka forma 
ćwiczeń jest szczególnie pożyteczna, gdyż druhowie podnoszą 
swoje kwalifikacje, a jednocześnie uczą się współpracować 
podczas prowadzenia działań ratowniczo – gaśniczych. 

Manewry zakończyły się odprawą przy budynku szkoły  
w Błędowej Tyczyńskiej. Następnie przewodniczący komisji 
rozjemców st. kpt. Robert Sitek omówił poszczególne aspekty 
zakończonych ćwiczeń, pokazał błędy, jak i prawidłowe działa-
nia poszczególnych zastępów, na koniec podsumował ćwiczenia 
podkreślając ich bardzo dobrą organizację. Obserwujący ćwicze-
nia druh Jan Kucaj Prezes Zarządu Oddziału Powiatowego ZOSP 
RP w Rzeszowie zwrócił uwagę, że dzięki takim ćwiczeniom 

następuje rozwój umiejętności strażaków z jednostek ochotni-
czych straży pożarnych, co jest szczególnie ważne biorąc pod 
uwagę fakt, że to strażacy z OSP jako pierwsi pojawiają się na 
miejscach zdarzeń.  

Ćwiczenia obserwowali zaproszeni goście: Wójt Gminy 
Chmielnik P. Krzysztof Grad, Wójt Gminy Hyżne P. Krystyna 
Wojtyło, Prezes ZOG ZOSP RP w Hyżnem druh Tadeusz Baran, 
Sołtys Błędowej Tyczyńskiej P. Krystyna Walas oraz Radni 
Rady Gminy P. Józefa Trojanowska – Żurek i P. Stanisław Roki-
ta.  

Na koniec należy podkreślić znakomitą organizację ćwiczeń, 
za którą szczególne słowa uznania należą się wszystkim tym, 
którzy przyczynili się do tak sprawnego ich przebiegu,  
a w szczególności gospodarzom, strażakom z jednostki OSP 
Błędowa Tyczyńska – Wieś. Podziękowania należą się również 
osobom, które udostępniły obiekty do ćwiczeń: Panu Antoniemu 
Dzierżakowi i Panu Piotrowi Nowakowi oraz sponsorom, którzy 
wspomogli organizację przedsięwzięcia: Delikatesom Centrum  
w Chmielniku, piekarni „RIS” i firmie Chmielnik Zdrój S.A. 

 

Marek Czarnota 

 
TURNIEJ SIATKARSKI DRU ŻYN OSP Z TERENU GMIN TYCZYN I CHMIELNIK 

W niedzielę 31 sierpnia bieżącego roku w Kielnarowej odbył 
się II Turniej Piłki Siatkowej Jednostek Ochotniczych Straży 
Pożarnych Gminy Tyczyn i Gminy Chmielnik o Puchar Burmi-
strza Tyczyna. Zawody zostały zorganizowane przez Zarząd 
Oddziału Miejsko – Gminnego ZOSP RP w Tyczynie i Urząd 
Miejski w Tyczynie. W sportowych zmaganiach wzięło udział 6 
drużyn reprezentujących jednostki OSP z terenu dwóch gmin. 
Zespoły zostały podzielone na dwie grupy, w których rozgrywały 
mecze systemem "każdy z każdym". Do „strefy medalowej” 
awansowały drużyny z Błędowej Tyczyńskiej – Wsi, Hermano-
wej, Kielnarowej i Tyczyna, natomiast drużyny z Woli Rafałow-
skiej i Zabratówki rozegrały mecz o 5 miejsce. Spotkanie o III 
miejsce wygrała drużyna z Hermanowej pokonując druhów  
z Tyczyna. Mecz o I miejsce toczony między siatkarzami z Błę-
dowej Tyczyńskiej - Wsi i Kielnarowej był bardzo wyrównanym 
i zaciętym pojedynkiem, zwycięzcę turnieju wyłonił dopiero 
piąty set. Turniej wygrali druhowie z Kielnarowej, po ciężkim 
boju z bardzo dobrze dysponowanymi druhami OSP Błędowa 
Tyczyńska - Wieś, którzy okazali się „czarnym koniem” zawo-
dów. Najlepsze drużyny otrzymały puchary z rąk burmistrza 
Gminy i Miasta Tyczyn Pana Jana Hermaniuka. 

Końcowa klasyfikacja turnieju: 
1. OSP Kielnarowa 
2. OSP Błędowa Tyczyńska Wieś  
3. OSP Hermanowa  
4. OSP Tyczyn 

5. OSP Zabratówka 
6. OSP Wola Rafałowska  

Drużyna OSP Błędowa Tyczyńska - Wieś wystąpiła w skła-
dzie: Patryk Sitarz (kapitan) oraz Antoni Czarnota, Stanisław 
Czarnota, Tomasz Czarnota, Sebastian Gawrjołek, Michał Grze-
byk, Przemysław Grzebyk i Kamil Wąsacz. 

Był to już trzeci w tym roku międzygminny turniej sportowy 
jednostek OSP z terenu Gmin Tyczyn i Chmielnik. Wcześniej 
odbyły się turnieje piłki nożnej halowej i tenisa stołowego. Spor-
towa rywalizacja pozwoliła na zacieśnienie kontaktów miedzy 
jednostkami OSP z naszego terenu. Serdecznie dziękujemy dru-
hom z Zarządu Oddziału Gminnego ZOSP RP w Tyczynie za 
zaproszenie drużyn z terenu Gminy Chmielnik do udziału  
w turnieju. 

 

Marek Czarnota 
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Stowarzyszenia 

REALIZACJA PROJEKTU „AKTA W DL” 

 
Stowarzyszenie Promocji i Rozwoju Wsi Wola Rafa-

łowska „Nasza Wola” uzyskało dofinansowanie 5500 zł  
z Programu Działaj Lokalnie na realizację projektu 
„AKTA w DL” – Aktywni Kreatywni Twórczy Amatorzy 
w Domu Ludowym.  

W ramach projektu odbył się: 
– plener malarski pod nazwą „Wolańskie pejzaże”,  

w którym uczestniczyło 10 osób uzdolnionych pla-
stycznie (przedział wiekowy 10 – 48 lat). Powstały 
piękne obrazy, które można obejrzeć w Izbie Tradycji. 
Sztalugi, podobrazia, pędzle i farby zakupiono z dofi-
nansowania, zaś plener społecznie poprowadził absol-
went ASP w Krakowie, pan Wojciech Witowski. Po-
mysł na wspólne malowanie bardzo się spodobał, dla-
tego zaplanowano drugi, aby namalować wolańskie 
pejzaże w jesiennej szacie; 

– trwają warsztaty wokalne, które prowadzi pani Justyna 
Szela, uczestniczy w nich 16 osób uzdolnionych wo-
kalnie. Zajęcia są bardzo ciekawe, przygotowywany 
jest repertuar, który zostanie zaprezentowany podczas 
podsumowania projektu 11 listopada; 

– od sierpnia prowadzone są również warsztaty modelar-
skie, podczas których powstanie wiejska zagroda. Swo-
ich sił próbuje 7 osób pod nadzorem P. Grzegorz Szaj-
ny, którego pasją jest tworzenie makiet do gier bitew-
nych. Zajęcia prowadzone są społecznie; 

– 28.09. w Izbie Tradycji spotkali się miłośnicy podróży. 
Uczestnicy Wyprawybusem.pl zaprezentowali swoje 
przygody, wrażenia z ekscytujących wypraw po Euro-
pie. W ciekawej prezentacji zdali relację z podróży do 
Skandynawii i Islandii. Spotkanie „Wirtuala podróż po 
Europie” bardzo zaciekawiło zebranych, nawet nie 
wiadomo kiedy minęło 2 godz.  

– młodzież lubiąca sport i ćwiczenia fizyczne pracowała 
w piwnicach Domu Ludowego, aby odkuć tynk, który 
należy odgrzybić i ponownie zatynkować, aby po-
mieszczenia te nie „straszyły”, lecz służyły im jako  
siłownia. 
Stowarzyszenie brało również udział w przygotowaniu 

i prowadzeniu Dożynek Wiejskich oraz zaprezentowało 
swoje osiągnięcia podczas Święta Gminy Chmielnik 
(szkoda, że odbyło się w sobotę, a nie w niedzielę). 

 

 

 

Danuta Szajna 
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